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1. Федеральное законодательство 

1.1. "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2015 ГОД И ПЕРИОД 2016 И 

2017 ГОДОВ" 

Одобрено Советом директоров Банка России 06.11.2014 

Согласно документу решения в области денежно-кредитной политики 

будут приниматься на основании оценки текущей экономической 

ситуации и среднесрочного макроэкономического прогноза, а также 

анализа внешних и внутренних рисков, которые могут оказать влияние на 

финансовую систему и экономику в целом. 

Главной целью единой государственной денежно-кредитной политики 

является обеспечение ценовой стабильности, что означает достижение и 

поддержание устойчивой низкой инфляции. Ценовая стабильность необходима 

для повышения и сохранения на высоком уровне благосостояния российских 

граждан, что является конечной целью государственной экономической 

политики. 

Банк России с 2015 года будет проводить денежно-кредитную политику в 

рамках режима таргетирования инфляции. 

Целью денежно-кредитной политики является снижение инфляции до 4% в 

2017 году и дальнейшее ее поддержание вблизи указанного уровня. 

Для достижения цели по инфляции Банком России будет устанавливаться 

уровень ключевой ставки, отражающий направленность денежно-кредитной 

политики. 

Необходимым условием эффективного управления процентными ставками 

является отказ от регулирования курса рубля к иностранным валютам. 

Переход к режиму плавающего валютного курса будет завершен до конца 2014 

года. В рамках нового режима Банк России откажется от проведения операций 

на внутреннем валютном рынке в целях воздействия на валютный курс, за 

исключением случаев, когда это необходимо для поддержания финансовой 

стабильности. Помимо повышения управляемости ставок денежного рынка 

переход к режиму плавающего курса приведет также к уменьшению 

чувствительности экономики к внешним шокам, адаптация к которым будет 

происходить за счет изменения валютного курса. 

В «Основных направлениях единой государственной денежно-кредитной 

политики на 2014 год и период 2015 и 2016 годов» были установлены цели по 

инфляции 5% в 2014 году, 4,5% в 2015 году и 4% в 2016 году. Указанные 

целевые значения были определены с учетом среднесрочного 

макроэкономического прогноза Банка России и рассматривались как 

достижимые при основных предпосылках его базового сценария. Однако в 2014 
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году развитие российской экономики существенно отклонилось от базового 

прогноза: ухудшение внешнеэкономической ситуации привело к более низким, 

по сравнению с ожидавшимися, темпам роста ВВП России, ослаблению рубля, 

ускорению роста потребительских цен и увеличению рисков для финансовой 

стабильности. 

Таким образом, реализация денежно-кредитной политики в 2014 году 

происходила в менее благоприятных условиях, чем предполагалось годом 

ранее. Это объяснялось, главным образом, ухудшением внешнеэкономической 

ситуации, оказавшим сдерживающее воздействие на экономический рост в 

России и приведшим к росту инфляции. Также сохранялось влияние на 

экономику неблагоприятных структурных факторов. 

Бюджетно-налоговая политика проводилась в рамках бюджетных правил и 

носила в 2014 году нейтральный характер. 

В данном документе рассмотрено пять сценариев развития российской 

экономики в период 2015 - 2017 годов, формирующих различные условия 

проведения денежно-кредитной политики. Большое количество сценариев 

связано с повышенной неопределенностью относительно изменения внешних 

для отечественной экономики факторов.  

Варианты отличаются комбинацией предположений относительно 

траектории цен на нефть и длительности действия санкций (предполагается, 

что санкции могут быть отменены в III квартале 2015 года, либо будут 

действовать до конца 2017 года). В качестве базового рассматривается вариант, 

основанный на ожидании умеренного роста цены на нефть марки "Юралс" до 

94 - 96 долларов за баррель к середине 2015 года, и отменой санкций в 2017 

году. 

В варианте I ожидается возвращение цены на нефть марки «Юралс» в 2015 

году к уровням первой половины 2014 года и ее последующее незначительное 

снижение. В данном сценарии также предполагается, что санкции в отношении 

России и ответные ограничения будут отменены в III квартале 2015 года. 

Данный сценарий наиболее близок по ключевым предпосылкам и ожидаемым 

траекториям изменения основных макроэкономических показателей к 

разработанному Минэкономразвития России базовому прогнозу (вариант 1) 

социально-экономического развития РФ на 2015 - 2017 годы. 

Банк России также рассмотрел еще четыре сценария, которые отличаются 

комбинацией предположений относительно траектории цен на нефть и 

длительности действия санкций. 

Во всех пяти сценариях ожидается, что восстановление мировой экономики 

будет постепенным и неравномерным, темпы роста экономик стран - 

основных торговых партнеров России останутся относительно невысокими. 

В связи с этим динамика внешнего спроса в ближайшие годы не окажет 

значительного стимулирующего воздействия на экономику России. 

В рамках базового сценария развития российской экономики 

прогнозируется повышение цены на нефть марки «Юралс» до 94 - 96 долларов 

за баррель к середине 2015 года и ее последующее снижение до 90 долларов за 

баррель к концу 2017 года. Краткосрочный прогноз основан на 
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предположениях о сокращении объемов добычи странами ОПЕК, и коррекции 

курса доллара США к основным валютам к фундаментально обоснованным 

уровням. Последующая траектория снижения цен на нефть будет обусловлена 

вялым восстановлением мирового спроса на фоне замедления экономического 

роста в странах - крупнейших импортерах энергоресурсов (в первую очередь, в 

Китае), внедрения энергосберегающих технологий и переориентации на другие 

источники энергии. Несмотря на кратковременное повышение цены на нефть в 

первой половине 2015 года, ее дальнейшая нисходящая траектория и 

ожидаемое отсутствие роста цен на другие значимые сырьевые товары экспорта 

России в сочетании с продолжением удорожания российского импорта 

обусловят постепенное ухудшение условий торговли в течение 2015 - 2017 

годов. Это станет фактором, ограничивающим потенциал роста российской 

экономики. 

В данном сценарии предполагается, что введенные в 2014 году санкции и 

внешнеторговые ограничения будут действовать до конца 2017 года. 

Ожидается, что негативное влияние на российскую экономику введенных 

против России санкций будет постепенно ослабевать в течение 2015 - 2017 

годов по мере адаптации экономических агентов к изменившимся внешним 

условиям (налаживания доступа на азиатские рынки капитала, переориентации 

с внешних на внутренние источники заемных средств). 

Ожидается, что инфляция сохранится на повышенном уровне до конца 

первого квартала 2015 года и далее начнет снижаться. Ее значительное 

замедление к концу 2015 года будет во многом обусловлено уменьшением 

влияния на цены отдельных групп продовольственных товаров ограничений на 

импорт, введенных в 2014 году, по мере налаживания поставок 

продовольственных товаров из стран, не входящих в санкционный список, и 

роста выпуска импортозамещающих производств. 

Для того чтобы ограничить влияние ускоренного роста цен 

продовольственных товаров на широкий круг товаров и услуг и инфляционные 

ожидания Банк России будет придерживаться умеренно жесткой денежно-

кредитной политики в первой половине 2015 года. 

В дальнейшем, по мере стабилизации и последующего снижения 

инфляционных ожиданий, Банк России будет рассматривать возможность 

смягчения политики. При этом наличие выраженной тенденции к снижению 

инфляционных ожиданий создаст возможность достижения среднесрочного 

целевого уровня инфляции при более значительном смягчении денежно-

кредитной политики. 

Также предусмотрено описание развития российской экономики по другим 

4 вариантам. 

Во всех рассмотренных сценариях возможна также реализация 

дополнительных рисков, которые могут повлиять на динамику инфляции и 

условия проведения денежно-кредитной политики. 

В частности, рисками для достижения цели по инфляции могут являться 

скачки цен на отдельные продовольственные товары, которые могут быть 

обусловлены факторами со стороны предложения на внутреннем или мировом 
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рынке в зависимости от результатов сельскохозяйственного года (урожая 

отдельных культур).  

Существенным риском, реализация которого может значительно повлиять 

на экономическую ситуацию и условия реализации денежно-кредитной 

политики, является более глубокое снижение цен на нефть. 

Помимо отраженных выше, Банком России был рассмотрен стрессовый 

сценарий, в котором предполагается снижение цен на нефть до 60 долларов 

США за баррель к концу 2015 года (с последующим восстановлением до 80 

долларов США за баррель к концу 2017 года), вероятность которого 

оценивается как низкая. 

В этом случае будет происходить заметное ослабление рубля на фоне 

экономического спада. Бюджетная политика, реализуемая в рамках бюджетных 

правил, будет несколько смягчать негативный эффект от резкого падения цен 

на нефть. Возможность бюджетного стимулирования в условиях резкого 

снижения государственных доходов и ограниченной доступности всех 

источников финансирования дефицита будет обеспечена накопленными 

средствами суверенных фондов. 

До конца 2014 года Банк России осуществит переход к проведению 

операций с иностранной валютой согласно новому подходу, предполагающему 

уменьшение роли валютных интервенций. Банк России прекратит 

использование интервала допустимых значений рублевой стоимости 

бивалютной корзины (операционного интервала) и фиксированных правил, 

основанных на тех или иных уровнях этого ориентира, и будет проводить 

операции с иностранной валютой преимущественно на возвратной основе. 

Определяя направленность проводимой денежно-кредитной политики, 

Банк России будет принимать во внимание влияние курсовой динамики на 

инфляцию и деловую активность, а также учитывать в своих прогнозах 

возможное влияние уровня процентных ставок в экономике на предпочтения 

российских и иностранных инвесторов, отражающееся на курсе национальной 

валюты. При этом, поскольку механизм курсовой политики в последние годы 

уже предполагал лишь сглаживание чрезмерных колебаний обменного курса, а 

не воздействие на устойчивые тренды, Банк России не ожидает существенного 

возрастания влияния курса на инфляцию. Повышение гибкости курса позволит 

снизить влияние канала валютных интервенций на ликвидность банковского 

сектора, благодаря чему воздействие мер денежно-кредитной политики на 

процентные ставки усилится, то есть основной инструмент Банка России станет 

более эффективным. 

Политика Банка России будет направлена также на обеспечение 

стабильного функционирования и развитие банковского сектора, финансового 

рынка и платежной системы. 
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1.2. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 08.11.2014 N 2242-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ИПОТЕЧНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КРЕДИТОВАНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 

2020 ГОДА> 

Правительством РФ обновлена стратегия развития ипотечного 

жилищного кредитования в России до 2020 года.  

Обновления подготовлены во исполнение решений, принятых 18 марта 

2014 года на заседании президиума Совета при Президенте РФ по реализации 

приоритетных национальных проектов и демографической политике, 

предусматривающих уточнение целевых показателей развития рынка 

ипотечного жилищного кредитования, реализацию комплекса мер по 

повышению доступности ипотеки, формирование специальных условий 

ипотечного кредитования отдельных категорий граждан, развитие рынка 

арендного жилья, а также во исполнение госпрограммы "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ". 

Целями Стратегии являются: 

 формирование у участников рынка ипотечного жилищного кредитования 

единых ориентиров в отношении принципов, ожиданий и долгосрочных 

перспектив развития этого рынка; 

 определение основных долгосрочных целей и задач государственной 

политики по развитию ипотечного жилищного кредитования до 2020 года; 

 определение первоочередных мер и мероприятий, направленных на 

развитие ипотечного жилищного кредитования. 

Реализация Стратегии зависит от макроэкономической конъюнктуры, 

динамики уровня доходов населения и их дифференциации, политических и 

демографических факторов, а также от региональных и местных социально-

экономических условий и особенностей. 

Целью развития ипотечного жилищного кредитования является 

обеспечение к 2020 году возможности приобретения и строительства жилья, 

соответствующего стандартам обеспечения жилыми помещениями, с помощью 

собственных и заемных средств для 50% семей в условиях ограниченных 

возможностей бюджетной поддержки и внешних заимствований. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные 

задачи: 

 повышение доступности ипотечных жилищных кредитов с учетом 

баланса интересов кредиторов и заемщиков, в том числе снижение 

процентных ставок по ипотечным жилищным кредитам и повышение 

доступности ипотечных жилищных кредитов без наращивания рисков в 

системе ипотечного жилищного кредитования; 

 формирование устойчивой системы привлечения на рынок ипотечного 

жилищного кредитования долгосрочных ресурсов и развитие механизмов 

рефинансирования Центрального банка РФ; 

 создание надежной и эффективной инфраструктуры рынка ипотечного 

жилищного кредитования. 

consultantplus://offline/ref=A52EE96E1AF53D070B1907BB5D1104B609B3613A3F44AEFADE28633267QBC5N
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Достижение указанной цели и решение поставленных задач будет 

осуществляться за счет: 

 создания эффективных механизмов, позволяющих повысить доступность 

ипотечных жилищных кредитов для социально приоритетных категорий 

населения; 

 развития конкуренции на рынке ипотечного жилищного кредитования; 

 разработки новых форм финансирования для развития жилищного фонда, 

сдаваемого внаем, и сектора жилищно-строительной кооперации, а также 

финансирования жилищного строительства; 

 учета региональных и локальных особенностей развития рынков жилья и 

ипотечного жилищного кредитования; 

 создания условий для предотвращения или смягчения возможных 

будущих кризисных явлений. 

Особого внимания требует реализация специальных ипотечных программ 

для отдельных групп населения, которые, с одной стороны, должны повысить 

доступность ипотечных жилищных кредитов для таких граждан, а с другой 

стороны, должны быть реализованы с использованием механизмов, которые не 

приведут к повышению рисков кредитования таких граждан. При этом 

приоритетом является использование рыночных механизмов и минимизация 

бюджетных расходов. 

Также отмечено, что помимо ипотечного жилищного кредитования 

необходимо развивать иные механизмы кредитования под залог недвижимости 

или прав на недвижимое имущество. 

1) Кредитование коммерческих застройщиков в целях жилищного 

строительства; 
Предполагается, что банки будут предоставлять частным коммерческим 

застройщикам кредиты на жилищное строительство, в том числе строительство жилья 

экономического класса, под залог земельных участков (прав аренды земельных 

участков) и вновь возводимых объектов недвижимости на принципах проектного 

финансирования. 

С целью снижения рисков кредитования жилищного строительства будет 

разработан и внедрен стандарт раскрытия застройщиками банкам-кредиторам 

информации о ходе строительства. 

2) Кредитование индивидуального жилищного строительства и 

жилищных некоммерческих объединений граждан; 
Кредитование индивидуального жилищного строительства под залог земельных 

участков и строящихся на них индивидуальных жилых домов будет действенным 

механизмом решения жилищных проблем в регионах, в том числе в сельской 

местности и пригородных зонах, где преобладание частных индивидуальных домов в 

жилой застройке обусловлено исторически и экономически. 

Кредитование некоммерческих объединений граждан, в том числе жилищно-

строительных кооперативов, на цели строительства многоквартирных домов или 

создания малоэтажной застройки является инструментом снижения операционных 

издержек по сравнению с индивидуальным кредитованием, а в отдельных случаях 

позволяет снизить риски кредитования.  
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Получит развитие кредитование товариществ собственников жилья на цели 

капитального ремонта многоквартирных домов (без залога жилых помещений и 

земельных участков), что будет способствовать повышению качества существующего 

жилищного фонда и снижению уровня его износа. Возврат таких кредитов будет 

обеспечиваться за счет денежных средств фонда капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирном доме, формируемого на специальном счете в 

кредитной организации. 

3) Кредиты и облигации под залог объектов инженерной 

инфраструктуры; 
Повышению доступности жилья и росту объемов жилищного строительства, в 

том числе жилья экономического класса, будет способствовать формирование 

механизмов финансирования строительства (приобретения) объектов инженерно-

технического обеспечения через специализированные финансовые компании с 

последующим выпуском ценных бумаг под залог этих активов. 

4) Ипотечные кредиты на строительство (приобретение) наемных 

домов; 
Кредитование инвестора на цели строительства или приобретения жилья с целью 

дальнейшей сдачи его внаем является необходимым условием формирования 

прозрачного рынка найма жилых помещений. 

В случае предоставления государственной и (или) муниципальной поддержки 

кредитования строительства наемных домов или приобретения всех помещений в 

наемном доме решениями органов, предоставивших эту поддержку, будут 

устанавливаться условия оказания такой поддержки, в том числе в зависимости от 

категорий граждан-нанимателей, формы найма, наймодателей жилых помещений. 

5) Лизинг жилья 
Лизинг жилья предполагает продажу жилья с рассрочкой оплаты и передачей 

права собственности после его полной оплаты, при этом покупатель имеет право 

найма такого жилья. 

В соответствии со Стратегией органы государственной власти субъектов 

РФ и органы местного самоуправления будут способствовать повышению 

доступности ипотечных жилищных кредитов для социально приоритетных 

категорий граждан и проводить жилищную политику через свои 

региональные институты развития, основной деятельностью которых является 

организация и развитие ипотечного жилищного кредитования на территориях 

субъектов РФ. 

В соответствии с целями развития рынка ипотечного жилищного 

кредитования и жилищного финансирования и прогнозируемой структурой 

этого рынка органы местного самоуправления осуществляют: 

 поддержку заемщиков, лишившихся единственного жилья в результате 

продажи предмета залога, путем создания специализированного 

(маневренного) жилищного фонда и (или) наемных домов; 

 содействие строительству жилья экономического класса и развитию рынка 

наемного жилья. 

Промежуточные итоги реализации Стратегии предполагается подвести в 

конце 2017 года.  
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Признано утратившим силу Распоряжение Правительства РФ от 19.07.2010 

№1201-р, которым была утверждена ранее действовавшая стратегия развития 

ипотечного жилищного кредитования в РФ до 2030 года. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.11.2014 N 383-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

Реформирована система бюджетного устройства на муниципальном 

уровне. В связи с образование новых типов муниципальных образований - 

городского округа с внутригородским делением и внутригородского 

района, в структуру бюджетной системы вводятся бюджеты 

соответствующих муниципальных образований. 
Устанавливаются доходные источники, а также бюджетные полномочия 

городских округов с внутригородским делением, вводится понятие 

консолидированного бюджета городского округа с внутригородским делением. 

1) В структуру бюджетной системы РФ (ст.10 БК РФ) в части 

местных бюджетов включены бюджеты городских округов с внутригородским 

делением, бюджеты внутригородских районов; 

2) К бюджетным полномочиям субъектов РФ отнесено определение 

законами субъектов РФ источников доходов бюджетов внутригородских 

районов, за исключением случаев, предусмотренных БК РФ. 

2.1. В частности установлено (ст. 58 БК РФ), что законом субъекта РФ (за 

исключением закона субъекта РФ о бюджете субъекта РФ или иного закона 

субъекта РФ на ограниченный срок действия) могут быть установлены: 
 единые для всех городских округов с внутригородским делением субъекта РФ 

нормативы отчислений в бюджеты городских округов с внутригородским 

делением от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в соответствии с БК РФ и 

законодательством РФ о налогах и сборах в бюджет субъекта РФ; 

 единые для всех внутригородских районов городских округов с внутригородским 

делением субъекта РФ нормативы отчислений в бюджеты внутригородских 

районов городских округов с внутригородским делением от отдельных 

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов и сборов, 

подлежащих зачислению в соответствии с БК РФ и законодательством РФ о 

налогах и сборах в бюджет субъекта РФ. 

2.2. Установлено, что законом субъекта РФ представительные органы 

городских округов с внутригородским делением могут быть наделены 

полномочиями органов государственной власти субъектов РФ по установлению 

дополнительных нормативов отчислений от НДФЛ, подлежащего зачислению в 

бюджет субъекта РФ, в бюджеты внутригородских районов, входящих в состав 

соответствующих городских округов с внутригородским делением. 

consultantplus://offline/ref=A8F24AD56A820F1737F5F7C02A8F3EBAF378300E7D0F12C2E10B1433CEZ1j6L
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2.3. Уточнены полномочия органов государственной власти субъекта РФ 

по обязательному установлению дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ.  

В действ.ред. БК РФ С учетом изменений 

Размеры дифференцирован-

ных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

устанавливаются исходя из про-

тяженности автомобильных до-

рог местного значения, нахо-

дящихся в собственности со-

ответствующих муниципальных 

образований. 

Размеры дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты устанавливаются 

исходя из протяженности автомобильных дорог 

местного значения, находящихся в собственности 

соответствующих муниципальных образований, 

органы местного самоуправления которых 

решают вопросы местного значения в сфере 

дорожной деятельности. 

 

3) Определены бюджетные полномочия городских округов с 

внутригородским делением (ст.9 БК РФ): 

 бюджетные полномочия, которые предусмотрены БК РФ для  всех 

муниципальных образований: 

 установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, 

утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его 

исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета; 

 составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета; 

 установление и исполнение расходных обязательств муниципального 

образования; 

 определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местных 

бюджетов, предоставление межбюджетных трансфертов из местных бюджетов; 

 осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных 

гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным 

долгом и управление муниципальными активами; 

 установление, детализация и определение порядка применения бюджетной 

классификации РФ в части, относящейся к местному бюджету; 

 в случае и порядке, предусмотренных БК РФ и иными федеральными законами, 

установление ответственности за нарушение муниципальных правовых актов по 

вопросам регулирования бюджетных правоотношений; 

 иные бюджетные полномочия, отнесенные БК РФ к бюджетным полномочиям 

органов местного самоуправления. 

 бюджетные полномочия городских округов с внутригородским делением 

помимо общих бюджетных полномочий, которые предусмотрены БК РФ:  

 установление в соответствии с федеральными законами и законами субъектов 

РФ нормативов отчислений доходов в бюджеты внутригородских районов от 

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов, 

подлежащих зачислению в соответствии с БК РФ, законодательством РФ о 
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налогах и сборах и (или) законами субъектов РФ в бюджеты городских округов с 

внутригородским делением; 

 установление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета городского округа с внутригородским делением бюджетам 

внутригородских районов, предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета городского округа с внутригородским делением бюджетам 

внутригородских районов; 

 составление отчета об исполнении консолидированного бюджета городского 

округа с внутригородским делением. 

4) Дано определение (ст.15 БК РФ) консолидированного бюджета 

городского округа с внутригородским делением – это  бюджет городского 

округа с внутригородским делением и свод бюджетов внутригородских 

районов, входящих в состав городского округа с внутригородским делением 

(без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами). 

5) Уточнены положения ст.264.3. БК РФ «Формирование отчетности об 

исполнении консолидированного бюджета и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов»: 
Установлено, что финансовые органы внутригородских районов 

представляют бюджетную отчетность в финансовый орган городского округа с 

внутригородским делением. 

Финансовый орган городского округа с внутригородским делением 

представляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного 

бюджета городского округа с внутригородским делением в финансовый орган 

субъекта РФ. 

6) БК РФ дополнен статьями, определяющими налоговые доходы 

бюджетов городских округов с внутригородским делением и бюджетов 

внутригородских районов. 

Налоговые доходы бюджетов городских округов с внутригородским 

делением (ст.61.3 БК РФ): 

1. В бюджеты городских округов с внутригородским делением подлежат 

зачислению налоговые доходы от следующих местных налогов, 

устанавливаемых представительными органами городских округов с 

внутригородским делением в соответствии с законодательством РФ о налогах и 

сборах: 

земельного налога - по нормативу 100%; 

налога на имущество физических лиц - по нормативу 100%. 

2. В бюджеты городских округов с внутригородским делением подлежат 

зачислению налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, в 

том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами: 

налога на доходы физических лиц - по нормативу 15%; 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности - 

по нормативу 100%; 

единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 100%; 
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государственной пошлины - в соответствии положениями БК РФ; 

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, - по нормативу 100%. 

При этом указанные налоговые доходы, подлежащие зачислению в бюджет 

городского округа с внутригородским делением, могут быть переданы 

полностью или частично органами государственной власти субъекта РФ в 

соответствии с законом субъекта РФ в бюджеты внутригородских районов по 

единым для всех внутригородских районов нормативам отчислений. 

3. В бюджеты городских округов с внутригородским делением подлежат 

зачислению налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе 

налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) 

региональных налогов по единым нормативам отчислений, установленным 

законами субъектов РФ для зачисления соответствующих налоговых доходов в 

бюджеты городских округов с внутригородским делением.  

В бюджеты городских округов с внутригородским делением подлежат 

зачислению налоговые доходы от НДФЛ по дополнительным нормативам 

отчислений, установленным органами государственной власти субъектов РФ. 

4. Установленные БК РФ источники доходов бюджетов городских округов 

с внутригородским делением, не отнесенные законами субъектов РФ к 

источникам доходов бюджетов внутригородских районов, подлежат 

зачислению в бюджеты городских округов с внутригородским делением. 

Справочно: данная структура налоговых доходов бюджетов городских округов 

с внутригородским делением с распределением нормативов их зачисления 

соответствует применяемой в настоящее время структуре налоговых доходов 

бюджетов городских округов.  

Налоговые доходы бюджетов внутригородских районов (ст.61.4 БК РФ) 

1. В бюджеты внутригородских районов подлежат зачислению налоговые 

доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительными 

органами внутригородских районов в соответствии с законодательством РФ о 

налогах и сборах: 

земельного налога - по нормативу 100%; 

налога на имущество физических лиц - по нормативу 100%. 

2. В бюджеты внутригородских районов подлежат зачислению налоговые 

доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных 

налогов по нормативам отчислений, установленным органами государственной 

власти субъектов РФ. 

3. В бюджеты внутригородских районов подлежат зачислению налоговые 

доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и (или) 

местных налогов по нормативам отчислений, установленным 

представительными органами городских округов с внутригородским делением. 
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В связи с чем БК РФ дополнен ст.63.1 «Полномочия городского округа с 

внутригородским делением по установлению нормативов отчислений от 

федеральных, региональных и местных налогов и сборов в бюджеты 

внутригородских районов»: муниципальным правовым актом 

представительного органа городского округа с внутригородским делением (за 

исключением решения о бюджете городского округа с внутригородским 

делением или иного решения на ограниченный срок действия) могут быть 

установлены единые для всех внутригородских районов городского округа с 

внутригородским делением нормативы отчислений в бюджеты 

внутригородских районов от федеральных налогов и сборов, в том числе 

налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, 

региональных и (или) местных налогов, подлежащих зачислению в 

соответствии с БК РФ и (или) законом субъекта РФ в бюджет городского 

округа с внутригородским делением. 

7) В БК РФ уточнены положения, касающиеся неналоговых доходов 

местных бюджетов: 
Установлено, что в бюджеты городских округов с внутригородским 

делением также как и в бюджеты городских округов подлежит зачислению: 

 плата за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 

40%. 

 доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов, городских округов с внутригородским 

делением, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков - по нормативу 100%; 

 доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов, городских округов с внутригородским делением - по 

нормативу 100%. 

 плата за пользование водными объектами в зависимости от права 

собственности на водные объекты по нормативу 100%. 
 доходы от продажи земельных участков, которые расположены в 

границах городских округов, городских округов с внутригородским 

делением, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий РФ по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти субъектов РФ, - по нормативу не менее 

50%, если законодательством соответствующего субъекта РФ не 

установлено иное; 

 доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены 

в границах городских округов, городских округов с внутригородским 

делением, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий РФ по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти субъектов РФ, а также доходы от 

продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных 
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участков - по нормативу не менее 50%, если законодательством 

соответствующего субъекта РФ не установлено иное; 

 доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с 

занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными 

участками, которые расположены в границах городских округов, 

городских округов с внутригородским делением, находятся в 

федеральной собственности и осуществление полномочий РФ по 

управлению и распоряжению которыми передано органам 

государственной власти субъектов РФ, - по нормативу не менее 50%, если 

законодательством соответствующего субъекта РФ не установлено иное. 

8) Внесены изменения в ст.46 БК РФ «Штрафы и иные суммы 

принудительного изъятия» 

1. Установлено, что суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение 

законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в случае, если 

закупки товаров, работ, услуг осуществляются муниципальным заказчиком, 

действующим от имени городского округа с внутригородским делением, 

внутригородского района, подлежат зачислению в бюджет соответствующего 

муниципального образования по нормативу 100%. 

2. Установлено, что суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение 

бюджетного законодательства РФ (в части бюджетов городских округов с 

внутригородским делением, бюджетов внутригородских районов), а также 

денежных взысканий (штрафов), установленных правовыми актами органов 

местного самоуправления городских округов с внутригородским делением, 

внутригородских районов, подлежат зачислению соответственно в бюджеты 

городских округов с внутригородским делением, бюджеты внутригородских 

районов по нормативу 100%. 

3. Установлено, что суммы конфискаций, компенсаций и иные средства, в 

принудительном порядке изымаемые в доход городских округов с 

внутригородским делением, внутригородских районов  в соответствии с 

законодательством РФ и решениями судов, подлежат зачислению в 

соответствующие бюджеты бюджетной системы РФ по нормативу 100%. 

4. Все остальные положения, определенные данной статьей в отношении 

городских округов (бюджетов городских округов) распространяются на 

городские округа с внутригородским делением (бюджеты городских округов с 

внутригородским делением. 

5. Данная статья дополнена следующей нормой: «неналоговые доходы от 

штрафов и иных сумм принудительного изъятия, подлежащие зачислению 

в соответствии со ст.46 БК РФ в бюджет городского округа с 

внутригородским делением, могут быть переданы полностью или частично 

органами государственной власти субъекта РФ в соответствии с законом 

субъекта РФ в бюджеты внутригородских районов по единым для всех 

внутригородских районов нормативам отчислений» 
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9) Уточнены положения БК РФ в части предоставления бюджетных 

кредитов бюджетам субъектов РФ, местным бюджетам (ст.93.3 БК РФ): 

Установлено, что бюджетам внутригородских районов из бюджетов 

городских округов с внутригородским делением могут предоставляться 

бюджетные кредиты на срок до трех лет. 

Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за 

пользование бюджетными кредитами устанавливаются решением 

представительного органа о бюджете городского округа с внутригородским 

делением. 

В случае, если предоставленные бюджетам внутригородских районов из 

бюджетов городских округов с внутригородским делением бюджетные кредиты 

не погашены в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая 

проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджетам 

внутригородских районов из бюджета городского округа с внутригородским 

делением в случае передачи городскому округу с внутригородским делением 

полномочия субъекта РФ на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов, а также за счет доходов от федеральных налогов и 

сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами, и (или) региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты 

внутригородских районов. 

Предоставление, использование и возврат внутригородскими районами 

указанных бюджетных кредитов, полученных из бюджета городского округа с 

внутригородским делением, осуществляются в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами местной администрации городского 

округа с внутригородским делением. 

Финансовые органы субъектов РФ и городских округов с внутригородским 

делением устанавливают в соответствии с общими требованиями, 

определяемыми Министерством финансов РФ, порядок взыскания остатков 

непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени. 

10) Внесены изменения в ст.133 БК РФ «Субвенции бюджетам 

субъектов РФ из федерального бюджета»: 

Субвенции бюджетам субъектов РФ из федерального бюджета, 

предоставляемые на исполнение отдельных расходных обязательств 

муниципальных образований предоставляются бюджетам субъектов РФ для 

предоставления субвенций местным бюджетам.  

Субъекты РФ вправе предоставлять субвенции бюджетам городских 

округов с внутригородским делением для предоставления их бюджетам 

внутригородских районов, входящих в их состав. 

11) Внесены изменения в ст.135 БК РФ «Формы межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджетов субъектов РФ» 

Установлено, что межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов РФ 

бюджетам бюджетной системы РФ предоставляются в т.ч. в форме дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов и 

consultantplus://offline/ref=AFB4484F04E161B9F57B88403F615E0AA8FF43E93F33A72104238C629660081EB4CE61621F539F48v3F


15 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов с 

внутригородским делением. 

12) Уточнены положения ст.136 БК РФ «Основные условия 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов РФ». 

Определено, что в случае наделения органов местного самоуправления 

городских округов с внутригородским делением полномочиями органов 

государственной власти субъектов РФ по расчету и предоставлению дотаций 

бюджетам внутригородских районов, межбюджетные трансферты за счет 

бюджетов субъектов РФ  бюджетам внутригородских районов, за исключением 

субвенций предоставляются при условии соблюдения соответствующими 

органами местного самоуправления внутригородских районов основных 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов 

РФ местным бюджетам, предусмотренных БК РФ. 

13) Определены нормы по дотациям на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов (ст.137 БК РФ) 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов предусматриваются в бюджете субъекта Российской Федерации в 

целях выравнивания финансовых возможностей внутригородских районов по 

осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения исходя из численности жителей и (или) 

бюджетной обеспеченности. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов образуют региональный фонд финансовой поддержки 

внутригородских районов. 

Порядок распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов, в том числе порядок расчета и 

установления заменяющих указанные дотации дополнительных нормативов 

отчислений от НДФЛ в местные бюджеты, а также порядок определения 

критериев выравнивания финансовых возможностей внутригородских районов 

утверждается законом субъекта РФ. 

2. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов утверждается законом субъекта РФ о бюджете 

субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый период и определяется 

исходя из необходимости достижения критериев выравнивания финансовых 

возможностей внутригородских районов по осуществлению органами местного 

самоуправления муниципальных образований полномочий по решению 

вопросов местного значения, установленных законом субъекта РФ о бюджете 

субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый период. 

При определении объема дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов на очередной финансовый год и 

плановый период не допускается снижение значения критериев выравнивания 

финансовых возможностей внутригородских районов по осуществлению 

органами местного самоуправления указанных муниципальных образований 

полномочий по решению вопросов местного значения по сравнению со 
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значением указанных критериев, установленным законом субъекта РФ о 

бюджете субъекта РФ на текущий финансовый год и плановый период. 

3. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов определяется для каждого внутригородского района 

субъекта РФ исходя из численности жителей внутригородского района в 

расчете на одного жителя. 

Право на получение указанной дотации имеют все внутригородские 

районы субъекта РФ, за исключением за исключением тех, в которых в 

отчетном финансовом году расчетные налоговые доходы местных бюджетов 

(без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) 

превышали уровень, установленный законом субъекта РФ. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов могут полностью или частично распределяться между 

внутригородскими районами исходя из уровня их расчетной бюджетной 

обеспеченности. Право на получение указанных дотаций имеют все 

внутригородские районы субъекта РФ, уровень расчетной бюджетной 

обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в качестве 

критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов. 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности внутригородских районов 

определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые 

могут быть получены бюджетом внутригородского района, исходя из уровня 

развития и структуры экономики и (или) налоговой базы (налогового 

потенциала) и аналогичного показателя в среднем по внутригородским районам 

данного субъекта РФ с учетом различий в структуре населения, социально-

экономических, климатических, географических и иных объективных факторов 

и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в 

расчете на одного жителя. 

Использование при определении уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов показателей фактических доходов и 

расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и 

расходов бюджетов отдельных внутригородских районов не допускается. 

4. При составлении и (или) утверждении бюджета субъекта РФ по 

согласованию с представительными органами муниципальных образований 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов могут быть полностью или частично заменены дополнительными 

нормативами отчислений в бюджеты внутригородских районов от НДФЛ. 

Дополнительные нормативы отчислений от НДФЛ устанавливаются на 

срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в 

бюджеты внутригородских районов в течение текущего финансового года не 

допускается. 

Средства, полученные внутригородским районом по дополнительному 

нормативу отчислений от НДФЛ сверх расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов (части 

расчетного объема дотации), изъятию в бюджет субъекта РФ и (или) учету при 
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последующем распределении финансовой помощи местным бюджетам не 

подлежат. 

Потери бюджета внутригородского района в связи с получением средств 

по дополнительному нормативу отчислений от НДФЛ ниже расчетного объема 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов (части расчетного объема дотации) компенсации из бюджета субъекта 

РФ и (или) учету при последующем распределении межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам не подлежат. 

5. Законом субъекта РФ органы местного самоуправления округов с 

внутригородским делением могут быть наделены полномочиями органов 

государственной власти субъектов РФ по расчету и предоставлению 

дотаций бюджетам внутригородских районов за счет средств бюджетов 

субъектов РФ. 

Указанным законом должны быть установлены соответствующие 

требованиям БК РФ порядок (методика) расчета субвенций бюджетам 

городских округов с внутригородским делением на осуществление данных 

полномочий и порядок (методика) расчета органами местного самоуправления 

городских округов с внутригородским делением размера дотаций бюджетам 

внутригородских районов, в том числе порядок (методика) расчета и 

установления заменяющих их дополнительных нормативов отчислений от 

НДФЛ. 

В случае наделения органов местного самоуправления городских округов с 

внутригородским делением соответствующими полномочиями органов 

государственной власти субъекта РФ, дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов в части, касающейся предоставления 

дотаций бюджетам внутригородских районов, находящихся на территориях 

городских округов с внутригородским делением, в составе бюджета субъекта 

РФ не предусматриваются. При этом дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов, подлежащие перечислению в 

бюджеты внутригородских районов, входящих в состав территорий 

городских округов с внутригородским делением, распределяются между 

бюджетами городских округов с внутригородским делением исходя из 

численности жителей в расчете на одного жителя в соответствии с единой 

методикой. 

Субвенции, полученные бюджетом городского округа с внутригородским 

делением на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций 

бюджетам внутригородских районов за счет средств бюджетов субъектов РФ, 

включаются в дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов. 

6. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов между внутригородскими районами и (или) 

заменяющие их дополнительные нормативы отчислений от НДФЛ в бюджеты 

внутригородских районов утверждаются законом субъекта РФ о бюджете 

субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый период. 
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Допускается утверждение на плановый период не распределенного между 

внутригородскими районами объема дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов в размере не более 20% общего 

объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и 

не более 20% общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год 

планового периода. 

Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов  бюджету каждого внутригородского района на 

очередной финансовый год и первый год планового периода не может быть 

меньше размера дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов, утвержденного соответственно на первый год 

планового периода и второй год планового периода в бюджете субъекта РФ на 

текущий финансовый год и плановый период, за исключением случаев 

внесения федеральными законами изменений, приводящих к увеличению 

расходов и (или) снижению доходов бюджетов субъектов РФ. 

В случае наделения представительных органов городских округов с 

внутригородским делением полномочиями органов государственной власти 

субъектов РФ по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности внутригородских районов из бюджета 

субъекта РФ распределение указанных дотаций между внутригородскими 

районами соответствующего городского округа с внутригородским 

делением и (или) заменяющие их дополнительные нормативы отчислений 

от НДФЛ утверждаются решением представительного органа городского 

округа с внутригородским делением о бюджете городского округа с 

внутригородским делением. 

14) Определены нормы по дотациям на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов, городских округов с внутригородским 

делением (ст. 138 БК РФ). 

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением предусматриваются в 

бюджете субъекта РФ в целях выравнивания бюджетной обеспеченности 

городских округов, городских округов с внутригородским делением. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов, 

городских округов с внутригородским делением образуют региональный фонд 

финансовой поддержки городских округов, городских округов с 

внутригородским делением. 

Порядок и методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов, городских округов с внутригородским 

делением, в том числе порядок расчета и установления заменяющих часть 

указанных дотаций дополнительных нормативов отчислений от НДФЛ в 

местные бюджеты, а также порядок определения критерия выравнивания 

расчетной бюджетной обеспеченности городских округов, городских округов с 

внутригородским делением утверждаются законом субъекта РФ. 
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2. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением утверждается законом 

субъекта РФ о бюджете субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый 

период и определяется исходя из необходимости достижения критерия 

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских округов, 

городских округов с внутригородским делением, установленного законом 

субъекта РФ о бюджете субъекта РФ на очередной финансовый год и плановый 

период. 

При определении объема дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов, городских округов с внутригородским 

делением на очередной финансовый год и плановый период не допускается 

снижение критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

городских округов, городских округов с внутригородским делением по 

сравнению со значением критерия, установленным законом субъекта РФ о 

бюджете субъекта РФ на текущий финансовый год и плановый период. 

3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением РФ, за исключением 

дотаций, указанных в п.4 данной статьи, предоставляются городским округам, 

городским округам с внутригородским делением, уровень расчетной 

бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в 

качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

городских округов, городских округов с внутригородским делением. 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности городских округов, 

городских округов с внутригородским делением определяется соотношением 

налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены 

бюджетом городского округа, городского округа с внутригородским делением 

или консолидированным бюджетом городского округа, консолидированным 

бюджетом городского округа с внутригородским делением исходя из уровня 

развития и структуры экономики и (или) налоговой базы (налогового 

потенциала), и аналогичного показателя в среднем по городским округам, 

городским округам с внутригородским делением данного субъекта РФ с 

учетом различий в структуре населения, социально-экономических, 

климатических, географических и иных объективных факторов и условий, 

влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на 

одного жителя. 

Определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением производится по 

единой методике, обеспечивающей сопоставимость показателей, 

характеризующих факторы и условия, влияющие на стоимость предоставления 

муниципальных услуг в расчете на одного жителя, по городским округам, 

городским округам с внутригородским делением. 

Использование при определении уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности городских округов, городских округов с внутригородским 

делением показателей фактических доходов и расходов за отчетный период и 

(или) показателей прогнозируемых доходов и расходов бюджетов отдельных 
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городских округов, городских округов с внутригородским делением не 

допускается. 

В составе дотаций могут быть выделены дотации, отражающие отдельные 

показатели (условия), учитываемые при определении уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности городских округов, городских округов с 

внутригородским делением. Особенности расчета указанных дотаций 

определяются методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских округов, городских округов с внутригородским 

делением. Законом субъекта РФ о бюджете субъекта РФ и (или) принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами исполнительных органов 

государственной власти субъекта РФ могут быть установлены особенности 

перечисления и использования указанных дотаций. 

4. Часть дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением может 

предоставляться городским округам, городским округам с внутригородским 

делением, исходя из численности жителей городского округа, городского 

округа с внутригородским делением в расчете на одного жителя в соответствии 

с единой методикой. 

Законом субъекта РФ может быть предусмотрен различный порядок 

расчета указанных дотаций для бюджетов городских округов, городских 

округов с внутригородским делением. 

5. При составлении и (или) утверждении бюджета субъекта РФ по 

согласованию с представительными органами муниципальных образований 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов, 

городских округов с внутригородским делением могут быть полностью или 

частично заменены дополнительными нормативами отчислений в бюджеты 

городских округов, городских округов с внутригородским делением от НДФЛ. 

Указанный дополнительный норматив рассчитывается как отношение 

расчетного объема дотации (части расчетного объема дотации) городскому 

округу, городскому округу с внутригородским делением к прогнозируемому в 

соответствии с единой методикой объему НДФЛ. 

Дополнительные нормативы отчислений от НДФЛ устанавливаются на 

срок не менее трех лет. Изменение указанных нормативов отчислений в 

бюджеты городских округов, городских округов с внутригородским делением в 

течение текущего финансового года не допускается. 

Средства, полученные городским округом, городским округом с 

внутригородским делением по дополнительному нормативу отчислений от 

НДФЛ сверх расчетного объема дотации (части расчетного объема дотации) на 

выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов, городских 

округов с внутригородским делением, изъятию в бюджет субъекта РФ и (или) 

учету при последующем распределении межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам не подлежат. 

Потери бюджета городского округа, городского округа с внутригородским 

делением в связи с получением средств по дополнительному нормативу 

отчислений от НДФЛ ниже расчетного объема дотации (части расчетного 
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объема дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением компенсации из 

бюджета субъекта РФ и (или) учету при последующем распределении 

межбюджетных трансфертов местным бюджетам не подлежат. 

6. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских округов, городских округов с внутригородским делением между 

городскими округами, городскими округами с внутригородским делением и 

(или) заменяющие их дополнительные нормативы отчислений от НДФЛ в 

бюджеты городских округов, городских округов с внутригородским делением 

утверждаются законом субъекта РФ о бюджете субъекта РФ на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Допускается утверждение на плановый период не распределенного между 

городскими округами, городскими округами с внутригородским делением 

объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением в размере не более 

20% общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год 

планового периода, и не более 20% общего объема указанных дотаций, 

утвержденного на второй год планового периода. 

Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских 

округов, городских округов с внутригородским делением бюджету каждого 

городского округа, городского округа с внутригородским делением на 

очередной финансовый год и первый год планового периода не может быть 

меньше размера дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских округов, городских округов с внутригородским делением, 

утвержденного соответственно на первый год планового периода и второй год 

планового периода в бюджете субъекта РФ на текущий финансовый год и 

плановый период, за исключением случаев внесения федеральными законами 

изменений, приводящих к увеличению расходов и (или) снижению доходов 

бюджетов субъектов РФ. 

15) Уточнены положения ст.140 БК РФ «Субвенции местным 

бюджетам из бюджета субъекта РФ»: 

В случае наделения отдельными государственными полномочиями органов 

местного самоуправления внутригородских районов законом субъекта РФ 

органы местного самоуправления городских округов с внутригородским 

делением могут быть наделены полномочиями органов государственной 

власти субъектов РФ по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 

внутригородских районов. 

Указанным законом должны быть установлены соответствующие 

требованиям порядок (методика) расчета субвенций бюджетам городских 

округов с внутригородским делением и порядок (методика) расчета органами 

местного самоуправления городских округов с внутригородским делением 

субвенций из бюджетов городских округов с внутригородским делением 

бюджетам внутригородских районов на осуществление соответствующих 

государственных полномочий. 
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В случае наделения органов местного самоуправления городских округов с 

внутригородским делением полномочиями по расчету и предоставлению 

субвенций бюджетам внутригородских районов распределение указанных 

субвенций между бюджетами внутригородских районов утверждается 

решением представительного органа городского округа с внутригородским 

делением о бюджете городского округа с внутригородским делением. 

Допускается утверждение на плановый период не распределенного между 

городскими округами с внутригородским делением объема субвенций на 

исполнение полномочий органов государственной власти субъектов РФ по 

расчету и предоставлению дотации бюджетам внутригородских районов  в 

размере не более 20% общего объема указанных субвенций, утвержденного на 

первый год планового периода, и не более 20% общего объема указанных 

субвенций, утвержденного на второй год планового периода. 

16) Уточнены положения ст.142 БК РФ «Формы межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из местных бюджетов» 

Установлено, что межбюджетные трансферты из местных бюджетов 

предоставляются в том числе в форме: 

 дотаций из бюджетов городских округов с внутригородским делением на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов; 

 субвенций из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, 

сельских поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 БК РФ; 

 субвенций из бюджетов городских округов с внутригородским делением 

бюджетам внутригородских районов в случаях, установленных статьями 133 и 

140 БК РФ; 

 субсидий, перечисляемых в бюджеты субъектов РФ для формирования 

региональных фондов финансовой поддержки внутригородских районов и 

региональных фондов финансовой поддержки городских округов с 

внутригородским делением. 

Межбюджетные трансферты из бюджетов городских округов с 

внутригородским делением бюджетам внутригородских районов 

предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами 

местного самоуправления внутригородских районов бюджетного 

законодательства РФ и законодательства РФ о налогах и сборах. 

 

17) Уточнены положения ст.142.2. «Субсидии бюджету субъекта РФ из 

местных бюджетов» 

 Установлено, что законом субъекта РФ может быть предусмотрено 

предоставление бюджету субъекта РФ субсидий из бюджетов внутригородских 

районов и (или) городских округов, городских округов с внутригородским 

делением, в которых в отчетном финансовом году расчетные налоговые доходы 

местных бюджетов (без учета налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) превышали уровень, установленный законом субъекта 

РФ. 

В случае наделения представительных органов городских округов с 

внутригородским делением полномочиями органов государственной власти 
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субъектов РФ по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности внутригородских районов указанные субсидии из 

бюджетов внутригородских районов, входящих в состав территорий городских 

округов с внутригородским делением, учитываются в доходах и расходах 

бюджета субъекта РФ для распределения между бюджетами округов с 

внутригородским делением. 

18) БК РФ дополнен ст.142.6. «Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам внутригородских районов из бюджетов городских округов с 

внутригородским делением» 

Установлено, что в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными 

правовыми актами представительного органа городского округа с 

внутригородским делением, принимаемыми в соответствии с требованиями БК 

РФ и соответствующими этим требованиям законами субъекта РФ, бюджетам 

внутригородских районов могут быть предоставлены иные межбюджетные 

трансферты из бюджета городского округа с внутригородским делением. 

19) БК РФ дополнена ст.142.7 «Иные межбюджетные трансферты из 

бюджетов внутригородских районов бюджетам городских округов с 

внутригородским делением» 

Установлено, что в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными 

правовыми актами представительного органа внутригородского района, 

принимаемыми в соответствии с требованиями БК РФ, бюджетам городских 

округов с внутригородским делением могут быть предоставлены иные 

межбюджетные трансферты из бюджетов внутригородских районов. 

20) БК РФ дополнен ст.142.8. «Порядок предоставления дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов из 

бюджета городского округа с внутригородским делением»: 

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов из бюджета городского округа с внутригородским делением могут 

предоставляться внутригородским районам, входящим в состав данного 

городского округа с внутригородским делением, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами представительного органа городского 

округа с внутригородским делением, принимаемыми в соответствии с 

требованиями БК РФ и соответствующими этим требованиям законами 

субъекта РФ. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов из бюджета городского округа с внутригородским делением образуют 

окружной фонд финансовой поддержки внутригородских районов. 

2. Порядок определения объемов окружных фондов финансовой 

поддержки внутригородских районов и распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов из 

бюджета городского округа с внутригородским делением устанавливается 

законом субъекта РФ в соответствии с требованиями БК РФ. 
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3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов из бюджета городского округа с 

внутригородским делением утверждаются решением представительного органа 

городского округа с внутригородским делением о бюджете городского округа с 

внутригородским делением на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период). 

4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских 

районов из бюджета городского округа с внутригородским делением, за 

исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном п.5 ст.137 

БК РФ, предоставляются внутригородским районам, расчетная бюджетная 

обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве 

критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

внутригородских районов данного городского округа с внутригородским 

делением. 

Расчетная бюджетная обеспеченность внутригородских районов 

определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые 

могут быть получены бюджетом внутригородского района исходя из 

налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем 

по внутригородским районам данного городского округа с внутригородским 

делением с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, 

климатических, географических и иных объективных факторов и условий, 

влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на 

одного жителя. 

Использование при определении уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности внутригородских районов показателей фактических доходов и 

расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и 

расходов отдельных внутригородских районов не допускается. 

21) Внесены изменения в ст.160.1. БК РФ «Бюджетные полномочия 

главного администратора (администратора) доходов бюджета»: 

Установлено, что определение органов (должностных лиц) местной 

администрации и иных исполнительно-распорядительных органов городских 

округов с внутригородским делением в качестве главных администраторов 

доходов бюджетов внутригородских районов осуществляется в порядке, 

установленном местной администрацией городского округа с внутригородским 

делением. 

22) В части составления проектов бюджетов городского округа с 

внутригородским делением, проектов бюджета внутригородского района 

(ст.169 БК РФ) применяются те же положения, что и в настоящее время для 

проектов бюджетов городских округов. Т.е. проект бюджета городского округа 

с внутригородским делением, проект бюджета внутригородского района 

составляются и утверждаются сроком на один год (на очередной финансовый 

год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в 

соответствии с муниципальными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований, если законом субъекта РФ, за исключением 
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закона о бюджете субъекта РФ, не определен срок, на который составляются и 

утверждаются проекты бюджетов  городских округов с внутригородским 

делением, внутригородских районов. 

23) Уточнены положения в части прогноза социально-

экономического развития (ст.173 БК РФ). 

Установлено, что прогноз социально-экономического развития 

внутригородского района может разрабатываться местной администрацией 

городского округа с внутригородским делением в соответствии с соглашением 

между местной администрацией внутригородского района и местной 

администрацией городского округа с внутригородским делением. 

Разработка прогноза социально-экономического развития городского 

округа с внутригородским делением, внутригородского района осуществляется 

уполномоченным местной администрацией органом (должностным лицом) 

местной администрации. 

24) Уточнены положения в части рассмотрения и утверждения 

бюджетов (ст.184.1 БК РФ). 

Установлено, что в решении представительного органа городского округа с 

внутригородским делением о бюджете городского округа с внутригородским 

делением должны содержаться нормативы распределения доходов между 

бюджетами внутригородских районов в случае, если они не установлены БК 

РФ, законом субъекта РФ о бюджете субъекта РФ, законами субъекта РФ и 

муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с 

положениями БК РФ. 

25) Уточнены положения ст.264.4. БК РФ «Внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета» 

Установлено, что по обращению представительного органа 

внутригородского района внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета внутригородского района может осуществляться контрольно-

счетным органом городского округа с внутригородским делением или 

контрольно-счетным органом субъекта РФ. 

Федеральный закон вступает в силу с 30.11.2014г.  Положения БК РФ (с 

учетом данных изменений) применяются к правоотношениям, возникающим 

при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, начиная с 

бюджетов на 2015 год (на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов). 

Также установлено, что в 2014 году может быть превышен предельный 

срок внесения высшими исполнительными органами государственной власти 

субъектов РФ, местными администрациями муниципальных образований на 

рассмотрение законодательного (представительного) органа соответственно 

проекта закона субъекта РФ о бюджете субъекта РФ и проекта закона субъекта 

РФ о бюджете территориального государственного внебюджетного фонда, 

проекта решения о местном бюджете. 

Справочно: учитывая данные изменения, а также в случае изменения системы 

местного самоуправления в г.о.Самара, возможно потребуется внесение изменений в 
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Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе г.о. Самара», утв. 

Решением Думы от 27.12.2007 №516. 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 24.11.2014 N 375-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ" 

Закреплен новый подход к установлению бюджетных ограничений на 

осуществление внешних заимствований субъектами РФ и 

муниципальными образованиями, а также предоставления межбюджетных 

трансфертов 
Соответствующее право поставлено в зависимость от доли дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности в общем объеме собственных 

доходов (в настоящее время в расчетах учитывается доля всех межбюджетных 

трансфертов). 

Введено понятие субвенции федеральному бюджету из бюджета субъекта 

РФ (это межбюджетные трансферты на выполнение переданных РФ 

полномочий субъекта РФ). Условия их предоставления определяются 

соответствующим соглашением. 

Уточнены основные условия предоставления межбюджетных трансфертов 

из бюджетов субъектов РФ, которые вступают в силу с 1 января 2015 года:  
ст. 136 БК РФ ст. 136 БК РФ с учетом изменений 

п.2. Муниципальные образования, в 

бюджетах которых доля межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы РФ (за исключением субвенций, а 

также предоставляемых муниципальным 

образованиям за счет средств Инвестиционного 

фонда РФ и инвестиционных фондов субъектов 

РФ субсидий и межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями) и (или) 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в 

течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 10% собственных 

доходов местного бюджета, начиная с очередного 

финансового года не имеют права превышать 

установленные высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта РФ нормативы 

формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, 

п.2.Муниципальные образования, в 

бюджетах которых доля дотаций из 

других бюджетов бюджетной системы 

РФ и (или) налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема 

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного 

объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами 

отчислений, в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет 

превышала 5% собственных доходов 

местного бюджета, начиная с 

очередного финансового года не имеют 

права превышать установленные 

высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта РФ 

нормативы формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного 

самоуправления. 

consultantplus://offline/ref=63511560599B03F99C91E005E28789995C496141CD962200CB80FBAD46LAT0K
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ст. 136 БК РФ ст. 136 БК РФ с учетом изменений 

муниципальных служащих и (или) содержание 

органов местного самоуправления. 

п.3. Муниципальные образования, в 

бюджетах которых доля межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы РФ (за исключением субвенций, а 

также предоставляемых муниципальным 

образованиям за счет средств Инвестиционного 

фонда РФ и инвестиционных фондов субъектов 

РФ субсидий и межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями) и (или) 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в 

течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 30% собственных 

доходов местного бюджета, начиная с очередного 

финансового года не имеют права устанавливать и 

исполнять расходные обязательства, не связанные 

с решением вопросов, отнесенных Конституцией 

РФ, федеральными законами, законами субъектов 

РФ к полномочиям соответствующих органов 

местного самоуправления. 

п.3.Муниципальные образования, в 

бюджетах которых доля дотаций из 

других бюджетов бюджетной системы 

РФ и (или) налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема 

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного 

объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами 

отчислений, в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет 

превышала 20% собственных доходов 

местного бюджета, начиная с 

очередного финансового года не имеют 

права устанавливать и исполнять 

расходные обязательства, не связанные 

с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией РФ федеральными 

законами, законами субъектов РФ к 

полномочиям соответствующих 

органов местного самоуправления. 

 

п.4. В муниципальных образованиях, в 

бюджетах которых доля межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы РФ (за исключением субвенций, а 

также предоставляемых муниципальным 

образованиям за счет средств Инвестиционного 

фонда РФ и инвестиционных фондов субъектов 

РФ субсидий и межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями) и (или) 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в 

течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 70% объема 

собственных доходов местных бюджетов, а также 

не имеющих годовой отчетности об исполнении 

местного бюджета за один год и более из трех 

последних отчетных финансовых лет, 

п.4. В муниципальных 

образованиях, в бюджетах которых 

доля дотаций из других бюджетов 

бюджетной системы РФ и (или) 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема 

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного 

объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами 

отчислений, в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет 

превышала 50% объема собственных 

доходов местных бюджетов, а также в 

муниципальных образованиях, которые 

не имеют годовой отчетности об 

исполнении местного бюджета за один 

год и более из трех последних отчетных 

финансовых лет, начиная с очередного 

финансового года осуществляются 

следующие дополнительные меры к 

установленным п.2 и п.3 настоящей 
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ст. 136 БК РФ ст. 136 БК РФ с учетом изменений 

осуществляются следующие дополнительные к 

установленным п.3 настоящей статьи меры: 

1) подписание соглашений с финансовым 

органом субъекта РФ о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств 

и увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета; 

2) …. 

статьи мерам 

1) подписание и выполнение 

соглашений с финансовым органом 

субъекта РФ о мерах по повышению 

эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета; 

2) …. 

Справочно: с учетом данных изменений, стоит предположить, что с 2015 года 

изменится Методика определения нормативов формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Самарской области, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) и (или) налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет превышала 10% собственных доходов местного 

бюджета, утвержденная Постановлением Правительства Самарской области от 

10.12.2008 №479. 

1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 24.11.2014 N 366-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесены многочисленные изменения в Налоговый кодекс РФ, в т.ч. 

уточнены положения ст.408 НК РФ, которой с 1 января 2015 года 

регулируется порядок исчисления суммы налога на имущество 

физических лиц, рассчитываемого исходя из кадастровой стоимости 

объектов недвижимости. Установлено, что предусмотренная формула расчета 

суммы налога за первые четыре налоговых периода с начала применения 

порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта 

налогообложения исчисляется с учетом применения понижающих 

коэффициентов,  не применяется при исчислении налога в отношении 

следующих объектов налогообложения: 

 объектов налогообложения, включенных в перечень уполномоченным 

органом исполнительной власти субъекта РФ: 

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и 

помещения в них; 

2) нежилые помещения, назначение которых в соответствии с 

кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами 

технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает 

размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и 

бытового обслуживания либо которые фактически используются для 

размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и 

бытового обслуживания; 

 если объект недвижимого имущества образован в течение текущего 

налогового периода в результате раздела объекта недвижимого имущества. 
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Справочно: данные изменения не потребуют внесения изменений в Решение 

Думы от 24.11.2014 №482 «О налоге на имущество физических лиц», вступающем в 

силу с 1 января 2015 года. 

1.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 347-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Принят закон, направленный на повышение эффективности 

электронного документооборота при информационном взаимодействии 

налогоплательщиков с налоговыми органами 
1. Налоговый кодекс РФ дополнен новым понятием "личный кабинет 

налогоплательщика", определены цели его использования, требования к 

электронному документообороту посредством данного ресурса и установлен 

порядок взаимодействия налоговых органов и налогоплательщиков. 

Личный кабинет налогоплательщика - информационный ресурс, 

который размещен на официальном сайте федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и ведение которого 

осуществляется указанным органом в установленном им порядке. В случаях, 

предусмотренных НК РФ, личный кабинет налогоплательщика может быть 

использован для реализации налогоплательщиками и налоговыми органами 

своих прав и обязанностей, установленных НК РФ. 

Личный кабинет налогоплательщика используется налогоплательщиками - 

физическими лицами для получения от налогового органа документов и 

передачи в налоговый орган документов (информации), сведений с учетом 

особенностей, предусмотренных НК РФ. 

Для получения документов, используемых налоговыми органами при 

реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством 

о налогах и сборах, в электронной форме через личный кабинет 

налогоплательщика налогоплательщик - физическое лицо направляет в 

налоговый орган уведомление об использовании личного кабинета 

налогоплательщика. После получения уведомления налоговым органом 

направление указанных документов налогоплательщику на бумажном носителе 

или в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи не 

производится до получения от этого налогоплательщика уведомления об отказе 

от использования личного кабинета налогоплательщика. 

При передаче налогоплательщиками - физическими лицами в налоговый 

орган через личный кабинет налогоплательщика документов в электронной 

форме документы, подписанные усиленной неквалифицированной электронной 

подписью, признаются электронными документами, равнозначными 

документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью 

налогоплательщика. 

Порядок и сроки направления налогоплательщиками - физическими 

лицами уведомления об использовании (об отказе от использования) личного 

кабинета налогоплательщика для получения от налоговых органов документов 
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устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Также установлено, что налоговые органы обязаны передавать 

налогоплательщикам, в электронной форме квитанцию о приеме при получении 

документов, переданных в налоговый орган через личный кабинет 

налогоплательщика. 

2. Уточнен порядок взыскания обязательных платежей за счет 

денежных средств на счетах налогоплательщика (в части, касающейся 

взыскания задолженности с организаций, которым открыты лицевые счета в 

соответствии с бюджетным законодательством). В частности, отменѐн 

обязательный судебный порядок взыскания налогов на сумму до 5 млн.руб. с 

организаций, которым открыты лицевые счета в органах Федерального 

казначейства или в финансовых органах регионов (муниципалитетов).  

3. Установлено, что признаются безнадежными к взысканию 

недоимка, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся по состоянию 

на 1 января 2015 года за организациями, которые отвечают признакам 

недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом 

от 08.08.2001г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей», и не находятся в процедурах, 

применяемых в деле о банкротстве, в случае возврата взыскателю 

исполнительного документа. 

 Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

безнадежными к взысканию и об их списании принимается налоговым органом 

по месту нахождения организации. 

Перечень документов, при наличии которых принимается решение о 

признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к 

взысканию и об их списании, и порядок списания утверждаются федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

4. Уточнен срок, в течение которого ежегодно органы, 

осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного кадастра 

недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, органы, осуществляющие регистрацию 

транспортных средств, обязаны сообщать сведения о расположенном на 

подведомственной им территории недвижимом имуществе, о 

транспортных средствах, зарегистрированных в этих органах (правах и 

сделках, зарегистрированных в этих органах), и об их владельцах в налоговые 

органы по месту своего нахождения по состоянию на 1 января текущего года: 

ранее срок представления указанных сведений - до 1 марта, с учетом изменений 

- до 15 февраля 

5. Уточнены особенности определения налоговой базы, исчисления 

и уплаты налога на имущество организаций в отношении отдельных 

объектов недвижимого имущества.  

Определено, что отдельно стоящее нежилое здание (строение, 

сооружение), помещения в котором принадлежат одному или нескольким 
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собственникам, признается одновременно как административно-деловой 

центр, так и торговый центр (комплекс), если такое здание (строение, 

сооружение) предназначено для использования или фактически используется 

одновременно как в целях делового, административного или коммерческого 

назначения, так и в целях размещения торговых объектов, объектов 

общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания. 

В целях данного пункта: 

здание (строение, сооружение) признается предназначенным для 

использования одновременно как в целях делового, административного или 

коммерческого назначения, так и в целях размещения торговых объектов, 

объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания, 

если назначение помещений общей площадью не менее 20% общей площади 

этого здания (строения, сооружения) в соответствии с кадастровыми 

паспортами соответствующих объектов недвижимости или документами 

технического учета (инвентаризации) таких объектов недвижимости 

предусматривает размещение офисов и сопутствующей офисной 

инфраструктуры (включая централизованные приемные помещения, комнаты 

для проведения встреч, офисное оборудование, парковки), торговых объектов, 

объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания; 

фактическим использованием здания (строения, сооружения) 

одновременно как в целях делового, административного или коммерческого 

назначения, так и в целях размещения торговых объектов, объектов 

общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания признается 

использование не менее 20% общей площади этого здания (строения, 

сооружения) для размещения офисов и сопутствующей офисной 

инфраструктуры (включая централизованные приемные помещения, комнаты 

для проведения встреч, офисное оборудование, парковки), торговых объектов, 

объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания. 

6. Уточнены положения, которыми определен порядок 

определения налоговой базы по земельному налогу. 

Исключена норма, в соответствии с которой налогоплательщики - 

физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, 

определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, 

используемых (предназначенных для использования) ими в 

предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного 

кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на 

праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения. 

Также признана утратившей силу норма, в соответствии с которой 

налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными 

предпринимателями, исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по 

налогу) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых 

(предназначенных для использования) ими в предпринимательской 

деятельности. 
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При этом установлено, что для налогоплательщиков - физических лиц 

налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, 

которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими 

кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и 

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Также уточнено, что сумма налога, подлежащая уплате в бюджет 

налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми 

органами. 

Кроме того, уточнено, что отчетными периодами признаются первый 

квартал, второй квартал и третий квартал календарного года только для 

налогоплательщиков - организаций. В связи с чем установлено, что авансовые 

платежи по земельному налогу подлежат уплате только налогоплательщиками - 

организациями, ранее соответствующие сроки устанавливались и для и 

физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями. 

Справочно: учитывая данные изменения в НК РФ целесообразно 

рассмотреть возможность внесения изменений в Постановление Самарской 

Городской Думы от 24.11.2005 №188 «Об установлении земельного налога», 

поскольку в п.7-п.10 Постановление Самарской Городской Думы идет речь в 

том числе и о налогоплательщиках - физических лицах, являющихся 

индивидуальными предпринимателями. Таким образом, целесообразно 

направление соответствующего обращения в Администрацию г.о.Самара с 

целью уточнения позиции по данному вопросу. 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.11.2014 N 382-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Принят закон, предусматривающий введение торгового сбора, а также 

ужесточающий порядок уплаты НДФЛ при продаже недвижимости 
1. В НК РФ уточнено понятие «Сбор»: 

В действ.редакции С учетом изменений 

Под сбором понимается 

обязательный взнос, взимаемый с 

организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из 

условий совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными органами, 

органами местного самоуправления, 

иными уполномоченными органами и 

должностными лицами юридически 

значимых действий, включая 

предоставление определенных прав 

или выдачу разрешений (лицензий). 

Под сбором понимается обязательный 

взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является 

одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государственными 

органами, органами местного 

самоуправления, иными уполномоченными 

органами и должностными лицами 

юридически значимых действий, включая 

предоставление определенных прав или 

выдачу разрешений (лицензий) либо уплата 

которого обусловлена осуществлением в 

пределах территории, на которой введен 

сбор, отдельных видов 

предпринимательской деятельности 
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При установлении местных сборов представительными органами 

муниципальных образований  определяются в порядке и пределах, которые 

предусмотрены НК РФ, ставки сборов, а также могут устанавливаться льготы 

по уплате сборов, основания и порядок их применения. 

2. Статья 15 НК РФ изложена в новой редакции. Так, с учетом 

изменений, к местным налогам и сборам относятся: 

1) земельный налог; 

2) налог на имущество физических лиц; 

3) торговый сбор. 

3. Введена Глава 33 НК РФ «Торговый сбор». 

Торговый сбор устанавливается НК РФ и нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований, вводится в 

действие и прекращает действовать в соответствии с НК РФ и нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований и 

обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований. 

 Устанавливая сбор, представительные органы муниципальных 

образований определяют ставку сбора в пределах, установленных НК РФ 

Нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований могут также устанавливаться льготы, 

основания и порядок их применения. 

Плательщиками сбора признаются организации и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие виды предпринимательской деятельности 

на территории муниципального образования, в отношении которых 

нормативным правовым актом этого муниципального образования установлен 

указанный сбор, с использованием объектов движимого и (или) недвижимого 

имущества на территории этого муниципального образования. 

От уплаты сбора по видам предпринимательской деятельности, в 

отношении которых нормативным правовым актом муниципального 

образования установлен сбор, освобождаются индивидуальные 

предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, и 

налогоплательщики, применяющие единый сельскохозяйственный налог, в 

отношении этих видов предпринимательской деятельности с использованием 

соответствующих объектов движимого или недвижимого имущества. 

Объектом обложения сбором признается использование объекта 

движимого или недвижимого имущества (далее - объект осуществления 

торговли) для осуществления плательщиком сбора вида предпринимательской 

деятельности, в отношении которого установлен сбор, хотя бы один раз в 

течение квартала. 

Сбор устанавливается в отношении осуществления торговой 

деятельности на объектах осуществления торговли. 

К торговой деятельности относятся следующие виды торговли: 

1) торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие 

торговых залов (за исключением объектов стационарной торговой сети, не 

имеющих торговых залов, являющихся автозаправочными станциями); 
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2) торговля через объекты нестационарной торговой сети; 

3) торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые 

залы; 

4) торговля, осуществляемая путем отпуска товаров со склада. 

Кроме того, к торговой деятельности приравнивается деятельность по 

организации розничных рынков. 

Периодом обложения сбором признается квартал. 

Уплата сбора производится не позднее 25-го числа месяца, следующего за 

периодом обложения. 

Ставки сбора устанавливаются нормативными правовыми актами 

муниципальных образований в рублях за квартал в расчете на объект 

осуществления торговли или на его площадь. 

При этом с учетом особенностей, предусмотренных НК РФ, ставка сбора 

не может превышать расчетную сумму налога, подлежащую уплате в 

соответствующем муниципальном образовании  в связи с применением 

патентной системы налогообложения на основании патента по 

соответствующему виду деятельности, выданного на три месяца. 

В целях определения предельных ставок сбора не учитываются 

ограничения для применения патентной системы налогообложения по 

деятельности в виде розничной торговли. 

Ставка сбора, установленного по торговле через объекты стационарной 

торговой сети с площадью торгового зала более 50м
2
 по каждому объекту 

организации торговли, а также по торговле, осуществляемой путем отпуска 

товаров со склада, устанавливается в расчете на 1м
2
 площади торгового зала и 

не может превышать расчетную сумму налога, подлежащую уплате в связи с 

применением патентной системы налогообложения в данном муниципальном 

образовании на основании патента по розничной торговле, осуществляемой 

через объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 

50м
2
 по каждому объекту организации торговли, выданного на три месяца, 

деленную на 50. 

Ставка сбора, установленного по деятельности по организации розничных 

рынков, не может превышать 550 рублей на 1м
2
 площади розничного рынка. 

Указанная ставка подлежит ежегодной индексации на коэффициент-дефлятор, 

установленный на соответствующий календарный год. 

Нормативными правовыми актами муниципальных образований могут 

быть установлены дифференцированные ставки сбора в зависимости от 

территории осуществления конкретного вида торговой деятельности, 

категории плательщика сбора, особенностей осуществления отдельных видов 

торговли, а также особенностей объектов осуществления торговли. При 

этом ставка сбора может быть снижена вплоть до нуля. 

Определены полномочия органов местного самоуправления: 

1. Органы местного самоуправления осуществляют полномочия по сбору, 

обработке и передаче налоговым органам сведений об объектах обложения 

сбором; 
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2. Нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования определяется орган, осуществляющий 

полномочия по сбору, обработке и передаче налоговым органам сведений об 

объектах обложения сбором (далее - уполномоченный орган); 

3. Уполномоченный орган осуществляет контроль за полнотой и 

достоверностью информации об объектах обложения сбором на территории 

своего муниципального образования. 

4. При выявлении объектов обложения сбором, в отношении которых в 

налоговый орган не представлено уведомление или в отношении которых в 

уведомлении указаны недостоверные сведения, уполномоченный орган в 

течение 5 дней составляет акт о выявлении нового объекта обложения сбором 

или акт о выявлении недостоверных сведений в отношении объекта обложения 

сбором и направляет указанную информацию в налоговый орган по форме 

(формату) и в порядке, которые определяются федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

Торговый сбор в соответствии может быть введен в городах 

федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе не ранее 1 

июля 2015 года. В муниципальных образованиях, не входящих в состав городов 

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, торговый 

сбор может быть введен только после принятия соответствующего 

федерального закона. 

4. Уточнены положения п.4 ст.12 НК РФ, в связи с 

реформированием системы местного самоуправления. 

Определено, что местные налоги и сборы устанавливаются НК РФ и 

нормативными правовыми актами представительных органов городских 

округов (внутригородских районов) о налогах и сборах и обязательны к уплате 

на территориях соответствующих городских округов (внутригородских 

районов), если иное не предусмотрено НК РФ.  

Местные налоги и сборы вводятся в действие и прекращают действовать на 

территориях городских округов (внутригородских районов) в соответствии с 

НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов 

городских округов (внутригородских районов) о налогах и сборах. 

В городском округе с внутригородским делением полномочия 

представительных органов муниципальных образований по установлению, 

введению в действие и прекращению действия местных налогов на 

территориях внутригородских районов осуществляются 

представительными органами городского округа с внутригородским делением 

либо представительными органами соответствующих внутригородских 

районов согласно закону субъекта РФ о разграничении полномочий между 

органами местного самоуправления городского округа с внутригородским 

делением и органами местного самоуправления внутригородских районов. 
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5. Уточнены положения ст.102 «Налоговая тайна» 

Перечень сведений, которые не относятся к налоговой тайне дополнен 

сведениями, предоставляемыми органам местного самоуправления в целях 

осуществления контроля за полнотой и достоверностью информации, 

представленной плательщиками местных сборов, для расчета сборов, а 

также о суммах недоимки по таким сборам. 

6. Часть внесенных поправок касается особенности уплаты НДФЛ 

при продаже недвижимого имущества. В настоящее время налог не 

уплачивается, если недвижимость была в собственности владельца три года. 

Теперь вводится понятие "минимального предельного срока владения объектом 

недвижимого имущества". По общему правилу этот срок составляет пять лет. 

Трехлетний срок сохраняется в отношении недвижимости, полученной по 

наследству, договору дарения от члена семьи, в порядке приватизации или 

ренты.  

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 

1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу. 

Справочно: после принятия федерального закона в отношении торгового 

сбора возможно введение соответствующего сбора в г.о.Самара. 

1.8. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 348-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ПЕРВУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

С 1 января 2015 года в России вводится новая форма налогового 

контроля - налоговый мониторинг 
Предметом налогового мониторинга являются правильность исчисления, 

полнота и своевременность уплаты (перечисления) налогов и сборов, 

обязанность по уплате (перечислению) которых в соответствии с НК РФ 

возложена на налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) - 

организацию. 

Проведение налогового мониторинга осуществляется в соответствии с 

регламентом информационного взаимодействия по представлению документов 

(информации) или доступа к информационным системам организации. 

Периодом, за который проводится налоговый мониторинг, является 

календарный год, следующий за годом, в котором организация представила в 

налоговый орган заявление о проведении налогового мониторинга. 

Проведение налогового мониторинга начинается с 1 января года, за 

который проводится налоговый мониторинг, и оканчивается 1 октября года, 

следующего за периодом, за который проводился налоговый мониторинг. 

При проведении налогового мониторинга налоговый орган вправе 

истребовать у организации необходимые документы (информацию), пояснения, 

связанные с правильностью исчисления (удержания), полнотой и 

своевременностью уплаты (перечисления) налогов и сборов. 

С заявлением о проведении налогового мониторинга может обратиться 

организация, отвечающая одновременно нескольким критериям: 

consultantplus://offline/ref=25631D70E8BE11F4A28409F4E7BD76C0EC9C46F0298679688D176C4BAAJCf1K
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 совокупная сумма подлежащих уплате налогов (НДС, налог на прибыль, акцизы, 

НДПИ) за предшествующий год составляет не менее 300 млн рублей; 

 суммарный объем полученных доходов за предшествующий год - не менее 

3 млрд рублей; 

 совокупная стоимость активов на 31 декабря предшествующего года составляет 

не менее 3 млрд рублей. 

За периоды проведения налогового мониторинга налоговые органы не 

вправе проводить выездные налоговые проверки (за исключением 

установленных случаев). 

В ходе мониторинга налоговый орган формирует мотивированное мнение, 

содержащее позицию по вопросам правильности исчисления, полноты и 

своевременности уплаты налогов и сборов. 

В случае несогласия налогоплательщика с мотивированным мнением 

инициируется проведение взаимосогласительной процедуры. 

1.9. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 330-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 11 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О ПАРЛАМЕНТСКОМ КОНТРОЛЕ" 

Расширена сфера применения механизма предварительного 

парламентского контроля 
Наряду с обсуждением проектов основных направлений бюджетной и 

налоговой политики РФ в рамках предварительного парламентского контроля 

будут рассматриваться также проекты основных направлений таможенно-

тарифной политики РФ и бюджетного прогноза, проектов федеральных 

целевых программ и предложений о внесении в них изменений. 

Также уточнено, что при внесении в Госдуму предложений об изменении 

государственных программ (федеральных целевых программ), в состав 

документов должны быть включены обоснования необходимости изменения 

объемов финансирования в разрезе основных мероприятий подпрограмм и 

источников их финансирования. 
Справочно: принятие Федерального закона от 04.11.2014 №330-ФЗ не потребует 

внесения изменений в нормативные правовые акты г.о.Самара, поскольку положения 

данного федерального закона распространяются на палаты Федерального Собрания 

РФ - Совет Федерации Федерального Собрания РФ и Государственная Дума 

Федерального Собрания РФ  

1.10. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 333-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ИСКЛЮЧЕНИЯ 

ПОЛОЖЕНИЙ, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ ПРЕИМУЩЕСТВА ДЛЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ" 

В ряд законодательных актов внесены изменения, направленные на 

устранение преимуществ Сбербанка и банков с государственным участием по 

осуществлению зарплатных и социальных выплат 

Так, в Трудовом кодексе РФ закреплено правило, согласно которому 

работник вправе заменить кредитную организацию, в которую должна 
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быть переведена его заработная плата, сообщив в письменной форме 

работодателю об изменении реквизитов для перевода денежных средств не 

позднее чем за пять рабочих дней до дня выплаты заработной платы. 

Кроме того предусматривается возможность зачисления денежных средств 

детей-сирот на счета кредитных организаций, участвующих в системе 

страхования вкладов физических лиц. 

Например, согласно внесенным поправкам алименты, взыскиваемые с 

родителей на детей, оставшихся без попечения родителей, могут зачисляться не 

только на счета открытые в отделениях Сбербанка, но и счета иных банков при 

условии, что соответствующие денежные средства застрахованы, и суммарный 

размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке не 

превышает предусмотренный законодательством размер возмещения по 

вкладам (в настоящее время - 700 тысяч рублей). 
Справочно: в связи с принятием Федерального закона от 04.11.2014 №333-ФЗ 

сотрудники Думы г.о.Самара могут по собственному усмотрению выбрать кредитную 

организацию (банк), в который необходимо будет переводить его заработную плату. 

1.11. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 327-ФЗ 

"О МЕЦЕНАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" 

Вступил в силу с 05.11.2014г. 

Подписан закон о правовом регулировании отношений в сфере 

меценатской деятельности 
Согласно Федеральному закону, меценатская деятельность представляет 

собой деятельность по безвозмездной передаче имущества, в том числе 

денежных средств, или прав владения, пользования, распоряжения имуществом 

и (или) безвозмездные выполнение работ и оказание услуг в сфере культуры и 

образования в области культуры и искусства, направленные на сохранение 

культурных ценностей и развитие деятельности в сфере культуры и 

образования в области культуры и искусства. 

Получателями меценатской поддержки могут являться государственные, 

муниципальные, негосударственные некоммерческие организации культуры, 

образовательные организации, реализующие образовательные программы в 

области культуры и искусства. 

Целью меценатской деятельности является поддержка сохранения 

культурных ценностей и развития деятельности в сфере культуры и 

образования в области культуры и искусства. 

Задачами меценатской деятельности являются: 

1) содействие формированию условий для сохранения культурных 

ценностей и развития деятельности в сфере культуры и образования в области 

культуры и искусства; 

2) реализация приоритетных программ сохранения культурных ценностей 

и развития деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и 

искусства и проектов таких программ; 

consultantplus://offline/ref=25631D70E8BE11F4A28409F4E7BD76C0EC9C46F1258E79688D176C4BAAJCf1K
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3) поддержка государственных, муниципальных, негосударственных 

некоммерческих организаций культуры и образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы в области культуры и искусства. 

Меценат самостоятельно определяет получателей меценатской поддержки, 

цели, направления, форму и содержание меценатской деятельности. 

Органы государственной власти, органы местного самоуправления не 

могут препятствовать меценату осуществлять меценатскую деятельность и 

не вправе влиять на решение мецената в определении получателя меценатской 

поддержки, целей, направлений, формы и содержания меценатской 

деятельности. 

Получателями меценатской поддержки не могут быть органы 

государственной власти и органы местного самоуправления. 

Получатель меценатской поддержки вправе использовать полученную 

меценатскую поддержку только на сохранение культурных ценностей и (или) 

развитие деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и 

искусства. 

Определен порядок оформления договора между меценатом и получателем 

меценатской поддержки. 

Установлено, что органы местного самоуправления в сфере меценатской 

деятельности имеют право: 

1) осуществлять меры экономической поддержки меценатов и получателей 

меценатской поддержки; 

2) присуждать меценатам награды и почетные звания, установленные 

нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления; 

3) устанавливать на зданиях, сооружениях, принадлежащих получателям 

меценатской поддержки, и на соответствующих территориях информационные 

надписи и обозначения, содержащие имена меценатов; 

4) принимать меры, способствующие формированию положительного 

отношения к меценатам, осуществляющим свою деятельность на территориях 

муниципальных образований. 

Государственными гарантиями стимулирования меценатской деятельности 

являются осуществление мер экономической поддержки меценатов и 

получателей меценатской поддержки в соответствии с законодательством РФ, 

установление и присуждение меценатам наград и почетных званий. 

Федеральные органы исполнительной власти, исполнительные органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 

самоуправления обязаны предоставлять меценатам, а также нуждающимся в 

получении меценатской поддержки государственным, муниципальным, 

негосударственным некоммерческим организациям культуры и 

образовательным организациям, реализующим образовательные программы в 

области культуры и искусства, информацию о состоянии культурных 

ценностей и развитии деятельности в сфере культуры и образования в 

области культуры и искусства в соответствии с Законом РФ от 09.10.1992 

№3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре». 
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Установлено, что меценатская поддержка не является основанием для 

сокращения бюджетного финансирования деятельности получателей 

меценатской поддержки. 

Получатели меценатской поддержки имеют право на: 

1) установление и присуждение меценатам наград и почетных званий; 

2) установление информационных надписей и обозначений, содержащих 

имена меценатов, на зданиях, сооружениях, принадлежащих получателям 

меценатской поддержки, и на соответствующих территориях. 
Справочно: возможно, целесообразно рассмотреть на профильном комитете 

Думы вопрос о привлечении меценатов и об осуществлении меценатской 

деятельности в г.о.Самара.  

1.12. "ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ В БАНК ОТДЕЛЬНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ, А ТАКЖЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

БАНКОМ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН ОТДЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ БАНКА 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ В СЛУЧАЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НАЛОГАХ И 

СБОРАХ" 

утв. Банком России 06.11.2014 №440-П 

С 4 мая 2015 года вступит в силу новый порядок обмена отдельными 

документами в электронной форме между банками и налоговыми 

органами 
В связи с расширением перечня сообщений, используемых при 

взаимодействии между налоговыми органами и банками, устанавливается 

порядок направления в банк в электронной форме следующих документов 

налоговых органов: 

 поручения налогового органа на списание и перечисление денежных средств со 

счетов налогоплательщика - организации или индивидуального 

предпринимателя, поручения налогового органа на перевод электронных 

денежных средств налогоплательщика - организации или индивидуального 

предпринимателя в бюджетную систему РФ; 

 решения налогового органа о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика - организации в банке и переводов его электронных 

денежных средств или решения об отмене приостановления операций по счетам 

налогоплательщика - организации в банке и переводов его электронных 

денежных средств; 

 решения налогового органа о приостановлении действия поручения налогового 

органа, решения налогового органа об отмене приостановления действия 

поручения налогового органа, решения налогового органа об отзыве не 

исполненных (полностью или частично) поручений налогового органа; 

 сведений об остатках денежных средств налогоплательщика - организации на 

счетах в банке, операции по которым приостановлены, сведений об остатках 

электронных денежных средств, перевод которых приостановлен; 

 сведений о невозможности исполнения поручения налогового органа на 

перечисление налога в бюджетную систему РФ в установленный срок в связи с 

отсутствием (недостаточностью) денежных средств на счете налогоплательщика, 

consultantplus://offline/ref=A8F24AD56A820F1737F5F7C02A8F3EBAF378300E7D0712C2E10B1433CEZ1j6L
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а также о невозможности исполнения поручения налогового органа или 

поручения налогоплательщика на перечисление налога в бюджетную систему 

РФ в установленный срок в связи с отсутствием (недостаточностью) денежных 

средств на корреспондентском счете банка (филиала банка), открытом в Банке 

России. 

В приложении приведен график обмена сообщениями. 

1.13. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 329-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 31.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"О НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" 

Социально ориентированным некоммерческим организациям, 

участвующим в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ, будет оказываться государственная 

поддержка 

Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» дополнен положением, согласно которому органы 

государственной власти и органы местного самоуправления могут оказывать 

поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям при 

условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами 

деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению 

аварийно-спасательных работ. 

Таким образом, федеральным законодательством предусмотрено 14 

направлений видов деятельности, при оказании которых социально 

ориентированные некоммерческие организации могут получать поддержку 

властей, в том числе органов местного самоуправления. 
Справочно: кроме того,  Решением Думы г.о. Самара от 14.02.2013 №295 

установлены дополнительные виды деятельности для признания некоммерческих 

организаций, действующих на территории г.о. Самара, социально ориентированными. 

Постановлением Администрации г.о. Самара от 31.12.2013 №1933 утвержден 

Порядок предоставления грантов в форме субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, на 

реализацию социально значимых проектов (программ). Согласно данному Порядку  

под Проектом, на реализацию которого может быть предоставлен грант за счет 

средств бюджета г.о.Самара понимается проект (программа), направленный в т.ч. на 

осуществление видов деятельности организаций, установленных Федеральным 

законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в связи с чем 

внесение изменений в данный Порядок не потребуется. 

1.14. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 N 339-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 14 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

"ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Уточнены отдельные положения Федерального закона «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» 
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Скорректированы положения, касающиеся значений целевых показателей в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и 

перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, подлежащих включению в региональные, муниципальные 

программы в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности. 

В соответствии с Федеральным законом, альтернативные виды моторного 

топлива (в частности, природный газ, газовые смеси, сжиженный 

углеводородный газ, электрическая энергия, иные альтернативные виды 

моторного топлива), способствующие замещению бензина и дизельного 

топлива, используемые транспортными средствами в качестве моторного 

топлива, отнесены к числу целевых показателей, подлежащих включению в 

региональные и муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности. 
Справочно: Постановлением Администрации г.о.Самара от 03.12.2014 №1800 

утверждена муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» на 2014 - 2020 годы, на которую готовится справка 

отдела по бюджету, налогам и вопросам социально-экономического развития 

муниципалитета, в т.ч. в части соответствия требованиям федерального 

законодательства.  

1.15. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 04.11.2014 №336-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 И 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ АВТОНОМИИ" 

Укрепление единства российской нации и гармонизация 

межэтнических отношений отнесены к целям функционирования 

национально-культурных автономий в РФ. В число таких целей также 

включены содействие межрелигиозному диалогу, социальная и культурная 

адаптация и интеграция мигрантов. 

Определено, что национально-культурные автономии имеют право 

получать поддержку со стороны органов государственной власти и органов 

местного самоуправления на данные цели. 

Справочно: в г.о.Самара реализуется муниципальная программа г.о. Самара 

«Самара многонациональная» на 2014 - 2016 годы. 

1.16. ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 29.10.2014 N 685 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ-ДЕФЛЯТОРОВ НА 2015 ГОД" 

На 2015 год Минэкономразвития России установлены коэффициенты-

дефляторы, необходимые для целей налогообложения НДФЛ, УСН, ЕНВД, 

Патентной системы налогообложения, налога на имущество физических 

лиц 

Коэффициенты устанавливаются ежегодно на каждый следующий 

календарный год с учетом изменения потребительских цен на товары (работы, 

услуги) в РФ в предшествующем календарном году. 

Приказом Минэкономразвития России коэффициенты-дефляторы на 2015 

год утверждены в следующих размерах: 
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- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы по 

ЕНВД, - 1,798; 

Коэффициент К1, учитывающий изменение потребительских цен на 

товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем периоде, ежегодно 

утверждается Минэкономразвития России. Данным коэффициентом 

корректируется базовая доходность при расчете ЕНВД. 
Справочно: коэффициент-дефлятор К1 на 2014 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 07.11.2013 №652 и составляет 1,672. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2015 году по сравнению с 2014 годом составит 1,075 раза или 7,5%.  

При расчете плановых назначений по ЕНВД на 2015 год (685415,3тыс.руб.) 

Администрацией принималась во внимание оценка ожидаемого поступления за 2014 

год и прогноз дальнейшего снижения поступлений в связи с изменениями в 

законодательстве, без учета повышающего коэффициента, принятого равным 

прогнозу среднегодового индекса потребительских цен. 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета минимального и 

максимального размеров потенциально возможного к получению ИП 

годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого при 

применении патентной системы налогообложения - 1,147 
Справочно: размеры потенциально возможного к получению индивидуальными 

предпринимателями годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого 

при применении патентной системы налогообложения в Самарской области 

утверждены Законом Самарской области от 27.11.2012 №117-ГД «О патентной 

системе налогообложения на территории Самарской области». 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы в 

отношении объектов налогообложения по налогу на имущество 

физических лиц - 1,147. 
Справочно: установление данного коэффициента-дефлятора не окажет влияния 

на доходную часть бюджета г.о.Самара и налогоплательщиков г.о.Самара, поскольку 

с 1 января 2015 года в г.о.Самара введен налог на имущество физических лиц исходя 

из кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

1.17. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 12.09.2014 N 03-11-11/45760 

<О ПРИМЕНЕНИИ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ 

ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОКАЗАНИЯ БЫТОВЫХ УСЛУГ> 

Налогоплательщикам ЕНВД в отношении услуг населению до 1 

января 2016 года следует применять ОКУН 
Система налогообложения в виде ЕНВД может применяться в отношении 

бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским 

классификатором услуг населению (ОКУН). 

В связи с введением в действие новых классификаторов (Общероссийский 

классификатор продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) и 

Общероссийский классификатор видов экономической деятельности 

(ОКВЭД2)) сообщается следующее. 
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Переходный период на применение указанных классификаторов продлен 

до 1 января 2016 года. До этой даты налогоплательщикам следует применять 

ОКУН. 

1.18. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ> 

С 1 января 2015 года отменена обязанность по уплате земельного 

налога собственниками помещений в многоквартирном доме 

ФНС России напоминает о соответствующих изменениях в 

законодательстве о налогах и сборах, внесенных Федеральным законом от 

04.10.2014 №284-ФЗ, вступающих в силу с 1 января 2015 года. 

До указанной даты (до 1 января 2015 года) собственники помещений 

многоквартирного дома признаются плательщиками земельного налога в 

отношении участка под многоквартирным домом, если такой земельный 

участок сформирован и поставлен на кадастровый учет. 

1.19. ПРИКАЗ ФСТ РОССИИ ОТ 11.10.2014 N 227-Э/3 

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ 

ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ), 

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ТЕПЛОСНАБЖАЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ПОТРЕБИТЕЛЯМ, В СРЕДНЕМ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ НА 2015 ГОД" 

На 2015 год установлены максимальные величины роста тарифов на 

тепловую энергию, поставляемую теплоснабжающими организациями 

потребителям 
В отношении Самарской области определены следующие максимальные 

величины роста тарифов на тепловую энергию, поставляемую 

энергоснабжающими организациями потребителям: 
 

Максимальная величина 

роста тарифов с 01.01.2015 

по 30.06.2015, в % 

Максимальная величина 

роста тарифов с 

01.07.2015 по 

31.12.2015, в % 

Самарская область 
100% (повышение тарифов 

не предусмотрено) 
109,5% 

Таким образом, можно отметить, что повышение тарифов на тепловую 

энергию для потребителей в Самарской области может быть произведено с 

01.07.2015г. на 9,5% по отношению к тарифам, действующим в настоящее 

время.  
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1.20. ПРИКАЗ ФСТ РОССИИ ОТ 11.10.2014 N 228-Э/4 

"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ИНДЕКСОВ МАКСИМАЛЬНО 

ВОЗМОЖНОГО ИЗМЕНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩИХ ТАРИФОВ В СФЕРЕ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ, В СРЕДНЕМ ПО 

СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2015 ГОД" 

На 2014 год установлены предельные индексы максимально 

возможного увеличения тарифов на услуги в сфере водоснабжения, 

водоотведения 
В отношении Самарской области определены следующие предельные 

индексы максимально возможного изменения действующих тарифов в сфере 

водоснабжения, водоотведения на 2015 год. 
 Максимальная величина 

роста тарифов с 01.01.2015 

по 30.06.2015, в % 

Максимальная величина 

роста тарифов с 01.07.2015 

по 31.12.2015, в % 

Самарская область 100,0% 111,0% 

 Индексы применяются в отношении тарифов, действующих по состоянию 

на 31 декабря 2014г.  

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.11.2014 N 108-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 

И 2016 ГОДОВ" 

(принят Самарской Губернской Думой 28.10.2014) 

Доходы областного бюджета на 2014 год увеличены на 1065892тыс.руб. (с 

141634231тыс.руб. до 142700123тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2014 год увеличены на 1063613тыс.руб. (с 

160515569 тыс.руб. до 161579182 тыс.руб.); 

Дефицит областного бюджета на 2014 год сокращен на 2279 тыс.руб. (с 

18881338 тыс.руб. 18879059 тыс.руб.). 

Объем безвозмездных поступлений в доход областного бюджета в 2014 

году увеличен на 1065892тыс.руб. (с 19171827 тыс.руб. до 20237719 тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2014 году, увеличен на 966022тыс.руб. (с 

36388998 тыс.руб. до37355020 тыс.руб.). 

Установлено, что в 2014 году из областного бюджета предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Самарской области на проведение мероприятий по подключению 

общедоступных библиотек Самарской области к сети Интернет и развитие 

системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки. 

Установлено, что в 2014 году из областного бюджета предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 
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Самарской области на государственную поддержку (грант) комплексного 

развития муниципальных учреждений культуры. 

Внесены изменения в распределение субвенций между муниципальными 

образованиями Самарской области. 

В отношении городского округа Самара увеличен объем субвенций на 

2014 годна исполнение отдельных государственных полномочий Самарской 

области по обеспечению предоставления жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений на 5320 тыс.руб. 
(с 92561,0 тыс.руб. до 97881,0 тыс.руб.). 

Справочно: в бюджете г.о.Самара на 2014 год в действующей редакции (в ред. 

Решения Думы от 04.12.2014 №489) по данному направлению субвенции учтены в 

сумме 92561,0 тыс.руб., в связи с чем существует необходимость доучета субвенций. 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10.11.2014 N 107-ГД 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЕДИНОЙ ДАТЫ НАЧАЛА ПРИМЕНЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

ИСХОДЯ ИЗ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ОБЪЕКТОВ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» 

принят Самарской Губернской Думой 28.10.2014 

Установлена единая дата начала применения на территории 

Самарской области порядка определения налоговой базы по налогу на 

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения - 1 января 2015 года. 
Справочно: Решением Думы г.о.Самара от 24.11.2014 №482 с 1 января 2015 года 

на территории г.о.Самара вводится налог на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости объекта недвижимости (решение официально опубликовано 

на сайте Думы г.о. Самара http://www.gorduma.samara.ru, 25.11.2014, "Самарская 

Газета", N 138а(5402а), 27.11.2014). 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2014 N 120-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 25.11.2014, вступает в силу с 

01.01.2015 года 

Внесены изменения в Закон Самарской области от 27.11.2012 года 

№117-ГД «О патентной системе налогообложения на территории 

Самарской области». 

Расширено понятие розничной торговли, осуществляемой через объекты 

стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, видом развозной и 

разносной розничной торговли. 

Установлено, что патент действует только на территории одного 

муниципального образования Самарской области, за исключением некоторых 

видов предпринимательской деятельности, среди которых: 
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 оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным 

транспортом; 

 оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом; 

 оказание услуг по перевозке пассажиров водным транспортом; 

 оказание услуг по перевозке грузов водным транспортом; 

 розничная торговля, осуществляемая через объекты нестационарной торговой 

сети, в части развозной и разносной розничной торговли. 

Таким образом, предусмотрено дифференцирование территории 

Самарской области по территориям действия патентов по муниципальным 

образованиям в целях установления размеров потенциально возможного к 

получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам 

деятельности, в отношении которых применяется патентная система 

налогообложения. 

Изменен размер потенциально возможного к получению индивидуальными 

предпринимателями годового дохода по ряду видов деятельности, в отношении 

которых может применяться патентная система налогообложения. Также 

определено, что максимальный размер потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода подлежит индексации на 

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год. 
Справочно: в соответствии со ст.61.2 доходы от налога, взимаемого в связи с 

применением патентной системы налогообложения подлежат зачислению в бюджет 

г.о. по нормативу 100%. Учитывая данные изменения, возможно, целесообразно 

направить обращение в Администрацию г.о.Самара в части получения информации о 

потенциальном изменении доходной части бюджета г.о.Самара с учетом изменений 

регионального законодательства. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14.11.2014 N 117-ГД "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ПРАВОВЫХ ОСНОВ ПРОВЕДЕНИЯ ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОЦЕНКИ 

РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И ЭКСПЕРТИЗЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ЗАТРАГИВАЮЩИХ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" 

Вступает в силу с 27.11.2014 и применяется в отношении 

муниципального образования г.о. Самара - с 1 января 2015 года 

Законом устанавливаются правовые основы проведения органами 

местного самоуправления в Самарской области оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных 
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нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

Оценка регулирующего воздействия проекта муниципального 

нормативного правового акта - процедура, направленная на выявление 

положений проекта муниципального нормативного правового акта, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и местного бюджета; 

Экспертиза муниципального нормативного правового акта - процедура, 

направленная на выявление в муниципальном нормативном правовом акте 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

Также даны определения следующим понятиям «уполномоченный орган», 

«публичные консультации», «участники публичных консультаций», 

«разработчик проекта муниципального нормативного правового акта». 

Целями оценки регулирующего воздействия и экспертизы являются анализ 

проблем и целей правового регулирования, а также выявление и оценка 

альтернативных вариантов решения проблем, определение связанных с ними 

выгод и издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, подвергающихся воздействию правового регулирования, для 

выбора наиболее эффективного варианта правового регулирования. 

При проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

проводятся публичные консультации. 

Задачами проведения публичных консультаций по проектам 

муниципальных нормативных правовых актов являются: 
а) максимальное вовлечение в процесс обсуждения проектов муниципальных 

нормативных правовых актов участников публичных консультаций, а также учет их 

интересов; 

б) обеспечение прозрачности процедур разработки проектов муниципальных 

нормативных правовых актов (в том числе информирование заинтересованных лиц и 

групп), подотчетность, объективность и независимость выбора респондентов; 

в) установление сроков обсуждения проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, достаточных для того, чтобы все заинтересованные лица и группы 

имели возможность подготовить и высказать аргументированную позицию. 

Оценка регулирующего воздействия проводится разработчиком проекта 

муниципального нормативного правового акта и уполномоченным органом в 

порядке, предусмотренном муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

Оценка регулирующего воздействия проводится с учетом степени 

регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте 

муниципального нормативного правового акта: высокая степень 

регулирующего воздействия; средняя степень регулирующего воздействия; 

низкая степень регулирующего воздействия. 
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Этапы проведения оценки регулирующего воздействия: 

а) проведение разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта публичных консультаций по проекту нормативного правового 

акта; 

б) подготовка разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта отчета о проведении оценки регулирующего воздействия; 

в) подготовка уполномоченным органом заключения об оценке 

регулирующего воздействия. 

Срок, в течение которого разработчиком проекта МНПА принимаются 

предложения по проекту муниципального нормативного правового акта, 

устанавливается муниципальным нормативным правовым актом с учетом 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте 

муниципального нормативного правового акта. 

Предложения, полученные в ходе общественного обсуждения проекта 

муниципального нормативного правового акта, фиксируются разработчиком 

проекта муниципального нормативного правового акта и включаются в свод 

предложений, полученных по результатам публичных консультаций. 

По результатам анализа предложений разработчик проекта 

муниципального нормативного правового акта оценивает последствия принятия 

проекта, альтернативные варианты решения проблемы, требующей правового 

регулирования, и выбирает эффективный вариант такого регулирования. 

На основании отчета о проведении оценки регулирующего воздействия 

уполномоченным органом подготавливается заключение об оценке 

регулирующего воздействия, в котором должны содержаться выводы о наличии 

(отсутствии) в проекте муниципального нормативного правового акта 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и местного бюджета. 

По результатам публичных консультаций и с учетом заключения 

уполномоченного органа об оценке регулирующего воздействия разработчик 

проекта муниципального нормативного правового акта может принять одно из 

следующих решений: 

а) внести проект муниципального нормативного правового акта на 

рассмотрение органа местного самоуправления (должностного лица), 

уполномоченного на его принятие; 

б) доработать проект муниципального нормативного правового акта и 

внести его на рассмотрение органа местного самоуправления (должностного 

лица), уполномоченного на его принятие. 

в) отказаться от внесения проекта муниципального нормативного 

правового акта на рассмотрение органа местного самоуправления 

(должностного лица), уполномоченного на его принятие. 

 Принятие муниципального нормативного правового акта, 

затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и 
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инвестиционной деятельности, без заключения уполномоченного органа об 

оценке регулирующего воздействия не допускается. 

 Сроки подготовки разработчиком проекта муниципального нормативного 

правового акта отчета о проведении оценки регулирующего воздействия и 

уполномоченным органом заключения об оценке регулирующего воздействия 

устанавливаются муниципальным нормативным правовым актом. 

Формы свода предложений, полученных по результатам публичных 

консультаций, отчета разработчика о проведении оценки регулирующего 

воздействия, заключения уполномоченного органа об оценке регулирующего 

воздействия устанавливаются муниципальным нормативным правовым актом. 

Экспертиза муниципального нормативного правового актапроводится 

уполномоченным органом в порядке, предусмотренном муниципальным 

нормативным правовым актом. 

Экспертиза включает следующие этапы: 

а) проведение публичных консультаций по муниципальному 

нормативному правовому акту; 

б) подготовка отчета о проведении экспертизы. 

Срок, в течение которого уполномоченным органом проводятся публичные 

консультации по муниципальному нормативному правовому акту, определяется 

в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом. 

Отчет о проведении экспертизы должен содержать: 
а) выводы о наличии либо отсутствии в муниципальном нормативном правовом 

акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской 

и инвестиционной деятельности; 

б) при наличии в муниципальном нормативном правовом акте положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, - предложения о признании утратившим силу 

муниципального нормативного правового акта либо его отдельных положений или о 

внесении изменений в иные нормативные правовые акты для преодоления 

негативных эффектов, связанных с правовым регулированием. 

Срок, в течение которого уполномоченным органом подготавливается 

отчет о проведении экспертизы, устанавливается муниципальным нормативным 

правовым актом. 

Требования о направлении уполномоченным органом отчета о проведении 

экспертизы в орган местного самоуправления, принявший соответствующий 

муниципальный нормативный правовой акт, сроки рассмотрения и принятия 

решения по результатам экспертизы устанавливаются муниципальным 

нормативным правовым актом. 
Справочно: в связи с принятием Закона Самарской области от 14.11.2014              

№117-ГД потребуется утверждение муниципального нормативного правового акта 

г.о.Самара и проведение с 1 января 2015 года оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов г.о.Самара, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов г.о.Самара, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

consultantplus://offline/ref=F8B7C5D313A9E628A07CD0014FF52077B063A902BB97FE6507E33CA7E42981D1LChCK
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2.5. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12.11.2014 N 109-ГД 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

ПЕНСИОНЕРА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015 ГОД» 

принят Самарской Губернской Думой 28.10.2014 

В целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной 

Федеральным законом «О государственной социальной помощи», установлена 

величина прожиточного минимума пенсионера в Самарской области на 

2015 год в размере 6420 рублей  
Справочно:Динамика величины прожиточного минимума пенсионера в 

Самарской области: 

на 2012 год - 5487 рублей (Закон Самарской области от 06.10.2011 №88-ГД); 

на 2013 год - 5841 рубль (Закон Самарской области от 10.10.2012 №91-ГД); 

на 2014 год - 5941 рубль (Закон Самарской области от 03.10.2013 №90-ГД). 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.11.2014 N 703 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2015 ГОД НОРМАТИВОВ 

ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Установлены нормативы формирования расходов на содержание 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов в Самарской области на 2015 год, в бюджетах которых доля 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных 

финансовых лет превышала 10% собственных доходов местного бюджета.  

Для городского округа Самара норматив формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления составляет 10,8%. 
Справочно: соответствующий норматив для г.о.Самара на 2014 год составлял 

11,21%. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.11.2014 N 716"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ НА 2014 ГОД 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В 

ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ, 

ПРЕДЕЛЬНОЙ ДОЛИ УЧАСТИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

В СОФИНАНСИРОВАНИИ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

consultantplus://offline/ref=A8059EA585CFAA2F6AB8E4DCC44505AD0C42F7A039F65046E7585DD8FD43D41830F03AFEB9b1zAE
consultantplus://offline/ref=6B8EDB1A2E6901D3842A70E1C0136804EDD01D6B9BB330E9AC3496F7EEFA9C64rFTEK
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ЗНАЧЕНИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ, НА 2014 

ГОД" 

Утверждено распределение на 2014 год субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований в Самарской области, возникающих 

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения в сфере благоустройства территорий в рамках 

государственной программы Самарской области «Содействие развитию 

благоустройства территорий муниципальных образований Самарской области 

на 2014 - 2018 годы». 

Городскому округу Самара на 2014 год субсидии по данному 

направлению предусмотрены в сумме 1200,0тыс.руб. 

Предельная доля участия средств областного бюджета составляет 80%. 
Справочно: по состоянию на 10.12.2014г. в действующей редакцией бюджета 

г.о.Самара на 2014 год (в ред.Решения Думы от 04.12.2014 №489) данные субсидии не 

учтены. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.11.2014 №727 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОТ 28.12.2006 №194 «ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

В новой редакции изложено распределение между городскими 

округами Самарской области средств областного бюджета на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях г.о.Самара и Тольятти, общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях г.о. Самара и Тольятти, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

г.о. Самара и Тольятти. 

В отношении городского округа Самара на 2014 год сокращен объем 

субвенций по данному направлению на 42850,0 тыс.руб. (с 5538908,0 

тыс.руб. до 5496058,0 тыс.руб.). 
Справочно: по состоянию на 11.12.2014г. в бюджете г.о.Самара на 2014 год (в 

ред.Ршения Думы от 04.12.2014 №489) субвенции по данному направлению учтены в 

сумме 5383949,3 тыс.руб. 

Также утверждено распределение субвенций на 2015 год. Городскому 

округу Самара на 2015 год по данному направлению предусмотрено 

5544968,0 тыс.руб. 
Справочно: по состоянию на 11.12.2014г. данные субвенции не учтены в 

бюджете г.о.Самара на 2015 год, утв. Решением Думы от 24.11.2014 №483. 
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2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

28.11.2014 №731 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.09.2014 №583 «О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2014 – 2019 ГОДАХ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ФОРМИРУЕМЫХ ЗА СЧЕТ 

ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ 

СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В 

ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ» 

 Утверждено распределение в 2014 году субсидий из областного 

бюджет местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Самарской области по реализации 

мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства, за исключением бюджетных инвестиций в объекты 

муниципальной собственности. 

 Согласно утвержденному распределению городскому округу Самара 

предусмотрены субсидии на 2014 год на данные цели в сумме 8512,4 

тыс.руб., в т.ч.: 2553,7 тыс.руб. - средства областного бюджета; 5858,7 тыс.руб. 

- средства федерального бюджета. 
 Справочно: данные субсидии учтены в бюджете г.о.Самара на 2014 год 

Решением Думы от 04.12.2014 №389. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.11.2014 N 693 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 671 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2014 - 

2015 ГОДЫ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской области 

«Доступная среда в Самарской области». 

Утвержден Порядок предоставления субсидий из областного бюджета, в 

том числе формируемых за счет поступающих в областной бюджет средств 

федерального бюджета, местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области по 

созданию в общеобразовательных организациях условий для 

инклюзивного образования детей-инвалидов.  

Согласно Порядку субсидии предоставляются городским округам с 

максимальным значением предельной доли участия средств областного 

бюджета, в том числе формируемых за счет планируемых к поступлению в 

областной бюджет в соответствии с действующим законодательством средств 
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федерального бюджета, в софинансировании расходных обязательств 

городских округов в размере 75% от финансового обеспечения выполнения 

мероприятий 

 Субсидии расходуются на реализацию мероприятий по созданию в 

общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования 

детей-инвалидов по следующим направлениям расходов: 

 приобретение оборудования для обучения и коррекционной работы с детьми; 

 создание универсальной безбарьерной среды (приобретение и монтаж пандусов, 

подъемных устройств, поручней и иного оборудования, обеспечивающего 

доступ маломобильных групп населения к зданиям и помещениям 

образовательной организации, обустройство входных групп, санузлов, 

приобретение специального автотранспорта для перевозки детей-инвалидов). 

Согласно утвержденному распределению в 2014 году субсидий, 

предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в 

Самарской области по созданию в общеобразовательных организациях 

условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, городскому 

округу Самара на 2014 год предусмотрены субсидии в сумме 

11120,7тыс.руб., в т.ч.: 3706,9 тыс.руб. - средства областного бюджета, 7413,8 

тыс.руб. - средства федерального бюджета. 
Справочно: по состоянию на 10.12.2014г. в действующей редакцией бюджета 

г.о.Самара на 2014 год (в ред.Решения Думы от 04.12.2014 №489) данные субсидии не 

учтены. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.11.2014 N 699 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 704 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ 

ЧЕМПИОНАТА МИРА ПО ФУТБОЛУ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской области 

«Подготовка к проведению в 2018 году Чемпионата мира по футболу», 

предусматривающие сокращение суммы субсидий, предусмотренной 

г.о.Самара на проектирование и строительство коллектора дождевой 

канализации от площадки, предназначенной для размещения футбольного 

стадиона и других объектов игр чемпионата до очистных сооружений 

«Орлов Овраг» за счет средств областного бюджета на сумму 105,6млн.руб. 

(с 143,6млн.руб. до 38,0млн.руб.). 
Справочно: по состоянию на 10.12.2014г. в действующей редакцией бюджета 

г.о.Самара на 2014 год (в ред.Решения Думы от 04.12.2014 №489) данные субсидии не 

учтены. 
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2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.11.2014 N 708 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 683 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2018 ГОДЫ" 

Внесены изменения в подпрограмму «Развитие инфраструктуры сферы 

физической культуры и спорта на 2014 - 2018 годы», предусматривающие 

сокращение суммы субсидий, распределенной г.о.Самара на 2014 год на 

капитальный ремонт стадиона «Нефтяник (ДЮСШ №6)» на 

39,148млн.руб. (с 60,056млн.руб. до 20,908 млн.руб.).При этом средства в 

сумме 39,148 млн.руб. планируются на 2015 год. 
Справочно: действующей редакцией бюджета г.о.Самара на 2014 год (в 

ред.Решения Думы от 04.12.2014 №489) данные субсидии учтены в сумме 

60056,0тыс.руб. Учитывая данное Постановление Правительства Самарской области 

потребуется осуществить возврат субсидий в областной бюджет. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

07.11.2014 N 681"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 700 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

1. В новой редакции изложено распределение субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на проектирование, реконструкцию 

и строительство зданий в целях создания дополнительных мест в 

образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования в рамках 

реализации подпрограммы «Развитие сети дошкольных образовательных 

учреждений Самарской области» до 2015 года государственной программы 

Самарской области «Развитие образования и повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Самарской области» на 2014 - 2020 годы. 

В отношении городского округа Самара на 2014 год предусмотрены 

следующие изменения в части предоставления субсидий из областного 

бюджета: 

 включение объекта «Проектирование и реконструкция здания по адресу: 

Молодежный переулок, д.19А в Куйбышевском районе» на сумму 

68390,1тыс.руб.; 

 исключение следующих объектов на общую сумму 82139,73 тыс.руб.: 
1) Здание по адресу: ул. Георгия Ратнера, д. 25 в Советском районе - 6324,0 тыс.руб.; 

2) Здание по адресу: ул. Степана Разина, д. 31 в Самарском районе - 17847,83 

тыс.руб.; 

3) Здание по адресу: ул. Калинина, д. 4а в Промышленном районе - 1683,7 тыс.руб.; 

4) Здание по адресу: ул. Советской Армии, д. 131 в Советском районе - 3539,9 

тыс.руб.; 

consultantplus://offline/ref=F8B7C5D313A9E628A07CD0014FF52077B063A902BB97FF630BE33CA7E42981D1LChCK
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5) Здание по адресу: ул. Севастопольская, д. 23 в Кировском районе - 52744,3 тыс.руб. 

2. В новой редакции изложено распределение субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на проведение капитального 

ремонта и (или) оснащение основными средствами и материальными 

запасами зданий (помещений), пригодных для создания дополнительных 

мест детям, обучающимся по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования, а также на благоустройство 

прилегающей к зданиям территории в рамках реализации подпрограммы 

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений Самарской области» 

до 2015 года государственной программы Самарской области «Развитие 

образования и повышение эффективности реализации молодежной политики в 

Самарской области» на 2014 - 2020 годы. 

В отношении городского округа Самара на 2014 год предусмотрено 

предоставление субсидий из областного бюджета на общую сумму 

165742,251 тыс.руб.по следующим объектам: 

Адрес 

Всего 

размер 

субсидии на 

2014 год, 

тыс.руб. 

средства областного бюджета, 

формируемые за счет средств 

федерального бюджета,в т.ч. 

на проведение 

капитального 

ремонта и 

благоустройство 

территории 

на оснащение 

основными 

средствами и 

материальными 

запасами 

Здание по адресу: ул. Горная, д. 2 в 

Железнодорожном районе 
2 400,000 - 2 400,000 

Здание по адресу: ул. Буянова, д. 143 в 

Ленинском районе 
2 400,000 - 2 400,000 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 465 по адресу: 

г.Самара, ул. Стара-Загора, д. 74 в 

Промышленном районе 

2 184,028 1 803,512 380,516 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 359 по адресу: 

г.Самара, ул. Карла Маркса, д. 340 в 

Промышленном районе 

4 727,448 3 901,048 826,400 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

МБОУ ДПО (ПК) "Центр развития 

образования г. Самара" по адресу: 

г.Самара, пос. Управленческий, ул. 

Симферопольская, д. 22 в 

Красноглинском районе 

16 113,288 14 399,944 1 713,344 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании, 

возвращаемом в систему дошкольного 

образования, по адресу: г. Самара, ул. 

Енисейская, д. 10 в Кировском районе 

25 971,649 22 496,607 3 475,042 

Создание дополнительных мест для 12 144,636 8 655,528 3 489,108 
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Адрес 

Всего 

размер 

субсидии на 

2014 год, 

тыс.руб. 

средства областного бюджета, 

формируемые за счет средств 

федерального бюджета,в т.ч. 

на проведение 

капитального 

ремонта и 

благоустройство 

территории 

на оснащение 

основными 

средствами и 

материальными 

запасами 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 225 по адресу: 

г.Самара, ул. Агибалова, д. 13 в 

Железнодорожном районе 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании, 

возвращаемом в систему дошкольного 

образования, по адресу: г. Самара, ул. 

Венцека, д. 33 в Самарском районе 

35 407,937 33 755,137 1 652,800 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 260 по адресу: 

г.Самара, ул. Краснопресненская, д. 78 в 

Кировском районе 

1 489,940 1 401,160 88,780 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 309 по адресу: 

г.Самара, ул. Кольцевая, д. 165 в 

Октябрьском районе 

1 135,660 1 046,880 88,780 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 259 по адресу: 

г.Самара, Балхашский проезд, д. 36 в 

Советском районе 

1 189,124 1 100,344 88,780 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

МБОУ СОШ N 69 по адресу: г. Самара, 

ул. Гагарина, д. 105а в Советском 

районе 

1 142,264 1 035,728 106,536 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 351 по адресу: 

г.Самара, ул. Волгина, д. 97 в 

Железнодорожном районе 

456,632 421,120 35,512 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада N 261 по адресу: 

г.Самара, ул. Фасадная, д. 21а в 

Куйбышевском районе 

1 227,664 1 121,128 106,536 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании, 

возвращаемом в систему дошкольного 

образования, по адресу: г. Самара, ул. 

Дальняя, д. 5 в Кировском районе 

52 439,628 48 262,353 4 177,275 
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Адрес 

Всего 

размер 

субсидии на 

2014 год, 

тыс.руб. 

средства областного бюджета, 

формируемые за счет средств 

федерального бюджета,в т.ч. 

на проведение 

капитального 

ремонта и 

благоустройство 

территории 

на оснащение 

основными 

средствами и 

материальными 

запасами 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста в здании 

детского сада по адресу: г. Самара, ул. 

Авроры, д. 215 

2 093,200 1 680,000 413,200 

Создание дополнительных мест для 

детей дошкольного возраста на 1-м 

этаже здания, приспособленном для 

размещения дошкольной группы, по 

адресу: г. Самара, ул. Подшипниковая, 

д. 15а 

3 219,153 2 656,152 563,001 

Всего 165 742,251 143 736,641 22 005,610 

2.14.  ОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.11.2014 N 679"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.03.2014 N 129 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2014 ГОДУ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НЕ ОТНОСЯЩИХСЯ К 

БЮДЖЕТНЫМ АССИГНОВАНИЯМ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ 

"МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 - 2025 ГОДЫ)" 

Внесены изменения в распределение в 2014 году местным бюджетам 

субсидий за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской 

области, а также за счет средств областного бюджета, не относящихся к 

бюджетным ассигнованиям дорожного фонда Самарской области, 

предусмотренных подпрограммой «Модернизация и развитие автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в Самарской области» 

государственной программы Самарской области «Развитие транспортной 

системы Самарской области (2014 - 2025 годы)». 

В отношении городского округа Самара на 2014 год увеличены 

субсидии по следующим направлениям: 

на 165027,044 тыс.руб.(с 959380,871 тыс.руб. до 1124407,915 тыс.руб.) 

увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорог местного 

значения муниципального образования в Самарской области; 



59 

на 84206,215 тыс.руб. (с 140549,738 тыс.руб. до 224755,953 тыс.руб.) 

увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. 
Справочно: по состоянию на 10.12.2014г. в действующей редакции бюджета 

г.о.Самара на 2014 год (в ред.Решения Думы от 04.12.2014 №489) дополнительно 

распределенные г.о.Самара субсидии не учтены. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.11.2014 N 692 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ ДЕЙСТВИЙ В 

ИНТЕРЕСАХ ДЕТЕЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 - 2017 ГОДЫ" 

Утверждена Стратегия действий в интересах детей в Самарской 

области на 2014 - 2017 годы. 

Главная цель Стратегии - определить в Самарской области основные 

направления и задачи политики в интересах детей и ключевые механизмы ее 

реализации, базирующиеся на общепризнанных принципах и нормах 

международного права. 

Документом определены основные проблемы в сфере детства, ключевые 

принципы Стратегии 

Реализацию Стратегии предусматривается осуществлять по следующим 

основным направлениям: 

 семейная политика детствосбережения; 

 доступность качественного обучения и воспитания, культурное развитие и 

информационная безопасность детей; 

 здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни; 

 равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе 

государства; 

 создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и 

дружественного к ребенку правосудия; 

 дети - участники реализации Стратегии. 

Стратегия реализуется во взаимосвязи с Национальной стратегией 

действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы. 

Неотъемлемой частью Стратегии являются принятые в ее развитие 

муниципальными образованиями Самарской области программы 

действий в отношении детей. 

Стратегию предусматривается реализовать в два этапа: первый этап - в 

2014 - 2015 годах и второй этап - в 2016 - 2017 годах.  

Координирующим органом является министерство социально-

демографической и семейной политики Самарской области.  

Сроки и основные этапы реализации Стратегии должны быть согласованы 

с бюджетным процессом. 

Механизмом контроля за ходом реализации Стратегии являются 

ежегодные аналитические доклады, представляемые министерством социально-

демографической и семейной политики Самарской области в Правительство 

Самарской области. 
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Органам местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов в Самарской области рекомендовано в срок до 1 декабря 2014 года 

разработать и утвердить стратегии действий в интересах детей на 

территории городских округов и муниципальных районов в Самарской 

области на 2014 - 2017 годы. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.11.2014 №1738 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫМ 

ПРОЦЕССОМ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА» НА 2016 - 2018 

ГОДЫ» 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Утверждена ведомственная целевая программа г.о. Самара 

«Совершенствование управления бюджетным процессом в г.о. Самара» на 

2015-2016 годы. 

Цель Программы: повышение эффективности управления бюджетным 

процессом в г.о. Самара. 

Задачи Программы: 

 обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета г.о. Самара; 

 автоматизация функциональных процессов, потоков данных и 

алгоритмов, используемых в управлении бюджетным процессом в г.о. 

Самара; 

 развитие единой автоматизированной системы консолидированного 

бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности г.о. Самара; 

 поддержка ранее развернутых и внедренных служб и сервисов, связанных 

с бюджетным процессом в муниципальных учреждениях г.о. Самара; 

 совершенствование материально-технической базы, используемой для 

автоматизации финансовых процессов в МУ г.о. Самара. 

 создание условий для эффективного и непрерывного управления 

бюджетным процессом в г.о. Самара. 

Источником финансирования Программы является бюджет г.о. Самара. 

Общий объем финансирования Программы составляет  752737,0 тыс.руб., 

в том числе: 

 2016 год - 242546,3 тыс.руб.; 

 2017 год - 247511,0 тыс.руб; 

 2018 год - 262679,7 тыс.руб. 
Справочно: данная Программа учтена в бюджете г.о. Самара на 2015-2017 

годы, утвержденном Решением Думы от 24.11.2014 №483. При этом объем 

финансирования, предусмотренный в бюджете не соответствует паспорту 

Программы, в связи с чем потребуется внесение изменений в Программу. 

Кроме того, на Постановление Администрации г.о. Самара от 21.11.2014 

№1738 готовится экономическое заключение. 
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2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.11.2014 №1739 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА» НА 2015 - 2017 ГОДЫ» 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Утверждена ведомственная целевая программа г.о. Самара 

«Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на 

территории г.о. Самара» на 2015 - 2017 годы. 

Цель Программы: создание комфортных и безопасных условий для 

проживания граждан в многоквартирных домах, а также повышение их 

энергоэффективности путем организации и проведения в них капитального 

ремонта. 

Задача Программы: предоставление субсидий в целях возмещения затрат в 

связи с исполнением мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и 

модернизации многоквартирных домов. 

Источником финансирования Программы является бюджет г.о. Самара. 

Общий объем финансирования Программы составляет 399478,7 тыс.руб., 

в том числе: 

 2015 год – 107435,9 тыс.руб.; 

 2016 год – 229532,8 тыс.руб; 

 2017 год – 62510,0 тыс.руб. 
Справочно: данная Программа учтена в бюджете г.о. Самара на 2015-2017 

годы, утвержденном Решением Думы от 24.11.2014 №483. При этом объем 

финансирования, предусмотренный в бюджете не соответствует паспорту 

Программы, в связи с чем потребуется внесение изменений в Программу. 

Кроме того, на Постановление Администрации г.о. Самара от 21.11.2014 

№1739 готовится экономическое заключение. 

2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.11.2014 №1740 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА «САМАРА СОЦИАЛЬНАЯ» НА 2016 - 2018 ГОДЫ» 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Утверждена ведомственная целевая программа г.о. Самара «Самара 

социальная» на 2015-2018 годы. 

Цель Программы: повышение уровня социальной защищенности и 

качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите, путем оказания 

гражданам, проживающим на территории г.о. Самара, эффективных мер 

дополнительной социальной поддержки, обеспечение доступности и качества 

социальных услуг. 

Задачи Программы: 

 организация оказания единовременной материальной помощи гражданам, 

проживающим на территории г.о. Самара, оказавшимся в трудной 
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жизненной ситуации, и гражданам, пострадавшим в результате 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории г.о. 

Самара; 

 организация предоставления ежемесячных денежных выплат по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории г.о. Самара; 

 организация предоставления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 

муниципальным служащим, замещавшим на 22.04.1997 и позднее 

должности муниципальной службы г.о. Самара; 

 организация предоставления ежемесячной денежной выплаты на 

частичную компенсацию оплаты коммунальных услуг гражданам, 

проживающим на территории г.о. Самара; 

 организация предоставления компенсации расходов на установку 

индивидуальных приборов учета горячего и холодного водоснабжения 

отдельным категориям граждан, проживающих на территории г.о. 

Самара; 

 организация предоставления компенсационных выплат на установку 

индивидуальных приборов учета горячего и (или) холодного 

водоснабжения ветеранам, проживающим на территории г.о.Самара; 

 организация предоставления компенсационных выплат на установку 

индивидуальных приборов учета газа ветеранам, проживающим на 

территории г.о. Самара; 

 обеспечение организации и предоставления услуг в рамках отдельных 

государственных и муниципальных полномочий, дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 

граждан; 

 организация и предоставление для временного местопребывания или 

ночлега отдельного койко-места для лиц без определенного места 

жительства и занятий, лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию, и 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы и временно не имеющих 

места жительства; 

 организация мероприятий, предусматривающих удовлетворение 

духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-досуговых, 

физкультурных, оздоровительных и других потребностей социально-

культурного характера физических и юридических лиц. 

Источником финансирования Программы является бюджет г.о. Самара. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1012949,9 

тыс.руб., в том числе: 

 в 2016 году – 309452,9 тыс.руб.; 

 в 2017 году – 343422,4 тыс.руб.; 

 в 2018 году – 360074,6 тыс.руб. 
Справочно: данная Программа учтена в бюджете г.о.Самара на 2015-2017 годы, 

утвержденном Решением Думы от 24.11.2014 №483. Объем финансирования, 

предусмотренный в бюджете соответствует паспорту Программы. 
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Кроме того, на Постановление Администрации г.о. Самара от 21.11.2014 

№1740 подготовлено экономическое заключение вх.№11881 от 12.12.2014г. 

2.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.11.2014 №1743 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ И 

РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА» НА 2015 - 2016 ГОДЫ» 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Утверждена ведомственная целевая программа г.о. Самара 

«Повышение эффективности управления и распоряжения 

муниципальным имуществом г.о. Самара» на 2015-2016 годы. 

Цель Программы: повышение эффективности управления и 

распоряжения муниципальным имуществом г.о. Самара. 

Задачи Программы: 

 обеспечение увеличения поступлений в бюджет г.о. Самара средств от 

использования муниципального имущества г.о. Самара; 

 проведение работ по регистрации права муниципальной собственности 

г.о. Самара; 

 увеличение доли площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади территории г.о. 

Самара; 

 увеличение доли населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности 

населения, состоящего на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на территории г.о. Самара. 

Источником финансирования Программы является бюджет г.о. Самара. 

Общий объем финансирования Программы составляет                  

468001,7тыс.руб., в том числе: 

 2015 год - 224884,9 тыс.руб.; 

 2016 год - 243116,8 тыс.руб. 
Справочно: данная Программа учтена в бюджете г.о.Самара на 2015-2017 годы, 

утвержденном Решением Думы от 24.11.2014 №483. При этом объем 

финансирования, предусмотренный в бюджете не соответствует паспорту 

Программы, в связи с чем потребуется внесение изменений в Программу. 

Кроме того, на Постановление Администрации г.о. Самара от 21.11.2014 

№1743 готовится экономическое заключение. 
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2.20. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 21.11.2014 №1769 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ИНАЛИДОВ, ВЕТЕРАНОВ И ГРАЖДАН 

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА, ФОРМИРОВАНИЕ БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ 

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП 

НАСЕЛЕНИЯ» НА 2015 - 2017 ГОДЫ» 

Вступает в силу с 1 января 2015 года. 

Утверждена муниципальная программа г.о. Самара «Социальная 

поддержка инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста, 

формирование безбарьерной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения» на 2015-2017 годы. 

Цели Программы: 

 социальная поддержка и социальная адаптация инвалидов в жизнь 

общества; 

 создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной 

и инженерной инфраструктур; 

 социальная поддержка и создание условий для реализации собственного 

потенциала ветеранов и граждан пожилого возраста; 

 повышение уровня социально-экономического положения инвалидов, 

ветеранов и граждан пожилого возраста; 

 оказание поддержки общественным организациям инвалидов и 

ветеранов. 

Источником финансирования Программы является бюджет г.о. Самара, 

а также средства вышестоящих бюджетов в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года. 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета г.о. 

Самара составляет 327493,3 тыс.руб., в том числе: 

 2015 год – 94688,8 тыс.руб.; 

 2016 год – 133388,8 тыс.руб; 

 2017 год – 99415,7 тыс.руб. 
Справочно: данная Программа учтена в бюджете г.о. Самара на 2015-2017 

годы, утвержденном Решением Думы от 24.11.2014 №483. Объем финансирования, 

предусмотренный в бюджете соответствует паспорту Программы. 

Кроме того, на Постановление Администрации г.о. Самара от 21.11.2014 

№1769 подготовлена справка вх.№11908 от 15.12.2014г.. 

2.21. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 12.11.2014 N 1669 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 

ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2014 ГОДА" 
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Утверждена по городскому округу Самара средняя стоимость 1м
2
 

общей площади жилья на четвертый квартал 2014 года в размере 32240 

рублей.  
Данная величина не изменилась по сравнению с показателем 

установленным на третий квартал. Также стоит отметить, что данная величина 

применяется для расчета размера социальных выплат, предоставляемых 

молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения в рамках 

реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 

целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы, и определения стоимости 

приобретения жилого помещения, наличие которого не дает оснований для 

признания заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) 

нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по 

договорам социального найма. 

2.22. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 12.11.2014 N 1683 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА И ИНЫХ УЧАСТНИКОВ 

ОТНОШЕНИЙ В СФЕРЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, ДЕМОНТАЖА, ВЫВОЗА И 

ХРАНЕНИЯ ВРЕМЕННЫХ (НЕКАПИТАЛЬНЫХ) ОБЪЕКТОВ, 

САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА" 

Утвержден Порядок деятельности органов местного самоуправления 

г.о. Самара и иных участников отношений в сфере выявления, демонтажа, 

вывоза и хранения временных (некапитальных) объектов, самовольно 

установленных на территории г.о. Самара, за исключением объектов 

потребительского рынка. 

Порядок определяет порядок действий органов местного самоуправления; 

порядок выявления самовольно установленных временных (некапитальных) 

объектов; Порядок вывоза и хранения объектов в добровольном порядке;  

Порядок вывоза и хранения объектов в принудительном порядке. 

Органами, уполномоченными на выявление самовольно установленных 

временных (некапитальных) объектов, являются администрация 

соответствующего района, Департамент строительства и архитектуры и 

Департамент управления имуществом в рамках проведения муниципального 

земельного контроля. 

Вывоз и хранение объекта, владелец которого не выявлен, организуется 

администрацией соответствующего района по месту нахождения выявленного 

объекта с привлечением специализированной организации. Объекты 

вывозятся и хранятся в местах, определенных администрацией 

соответствующего района г.о.Самара, за счет средств бюджета г.о.Самара. 

Принудительный демонтаж и вывоз некапитального объекта 

осуществляется при обязательном участии представителя Управления МВД 

России по г. Самаре силами организации, с которой заключен муниципальный 
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контракт, а при наличии вступившего в силу судебного акта об освобождении 

земельного участка от некапитального объекта - с обязательным участием 

судебного пристава-исполнителя, осуществляющего меры принудительного 

воздействия в рамках возбужденного исполнительного производства. 

 Объект, принудительно вывезенный на место хранения, а также 

имущество, обнаруженное в нем, хранятся специализированной организацией 

до момента возврата их владельцу либо до вступления в силу решения суда о 

признании права собственности г.о. Самара на объект и (или) имущество. 

Возврат объекта и (или) имущества его владельцу осуществляется после 

оплаты им расходов, связанных со вскрытием, демонтажом, вывозом и 

хранением объекта. 
 


